


Am decolat, împreună, către cel de-
al patrulea an de existență HiSky 
mai puternici, mai experimentați, 
cu flotă mai performantă și o 

echipă mai mare, dar cu același entuziasm 
și la fel de pregătiți să ne îndeplinim toate 
promisiunile pe care le-am făcut pasagerilor 
noștri. Vă mulțumim că ne-ați fost alături în 
acest parcurs care ne-a depășit așteptările și 
ne-a deschis perspectiva zborurilor globale. 
Încrederea fiecăruia dintre voi, cei care 
revin mereu cu drag la bordul aeronavelor 
HiSky, ne-a dat puterea să înaintăm curajos. 
Am transformat visurile pasagerilor noștri 
în obiective, iar acum suntem pregătiți să 
zburăm împreună, neîntrerupt, către cele 
mai îndepărtate colțuri ale lumii. După 20 
de ani de la ultimul zbor comercial direct 
din România către SUA, în această vară, 
aterizăm, de patru ori pe săptămână, pe 
cel mai important aeroport din New York, 
JFK. Ajungem acolo cu cel mai nou membru al familiei, 
Airbus A330, YR-KID, prima noastră aeronavă wide-body, un 
deschizător de drumuri în tehnologie și un deschizător al 
călătoriilor noastre transatlantice. 
Aceasta este vara în care îndeplinim visul american al celor 
care au așteptat zboruri directe și punem umărul la dorința 
tuturor românilor de a călători, în sfârșit, fără viză, către SUA. 

Mai avem, însă, multe de explorat și pe 
această parte a Atlanticului, pe zecile de 
rute regulate către Europa și charterele 
spre cele mai spectaculoase destinații 
din Asia și Africa. Așadar, vă invit să 
descoperiți, în paginile revistei, cele 
mai noi curse directe și cele mai simple 
conexiuni către orașe spectaculoase, 
perfecte pentru plimbări în zilele lungi 
de vară. Aflați care sunt experiențele care 
nu trebuie ratate la Istanbul și faceți o 
călătorie prin celebra capitală a vinului, 
de pe coasta Atlanticului, Bordeaux. 
Pentru inspirație de călătorie, în locuri 
mai puțin știute, citiți recomandările 
echipajului și descoperiți câteva dintre 
cele mai bine ținute secrete ale Europei. 
Până la destinație, completați-vă calendarul 
cu cele mai așteptate evenimente din 
Europa și treceți toate obiectivele pe 
itinerariul călătoriei la New York.

Ne bucurăm să vă avem din nou la bord, vă dorim un zbor 
plăcut și o vară plină de călătorii inspirate. Vă rămânem 
în continuare alături și online, pe paginile de Facebook și 
Instagram și pe site-ul www.hisky.aero.

Vă urez lectură plăcută și zbor lin!

IULIAN SCORPAN
CEO & Founder HiSky

VARA ÎN CARE NE ÎMPLINIM VISUL AMERICAN



EDITORIAL

The Summer we fulfill our American dream

W e have taken off together into the fourth year of 
HiSky's existence, stronger, more experienced, 
with a more advanced fleet and a larger team, 
yet with the same enthusiasm and readiness 

to fulfill all the promises we have made to our passengers. We 
thank you for being with us on this journey that has exceeded 
our expectations and opened the perspective of global flights. 
The trust of each one of you, those who always return with 
pleasure aboard our aircraft, has given us the strength to move 
forward bravely. We have turned our passengers' dreams into 
objectives, and now we are ready to fly together, non-stop, 
to the most distant corners of the world. After 20 years 
since the last direct commercial flight from Romania to 
the USA, this summer, we land four times a week at New 
York's most important airport, JFK. We arrive there with the 
newest member of our family, the Airbus A330, YR-KID, our 
f irst wide-body aircraft, a pioneer in technology and the 
start of our transatlantic journeys.

This is the summer we fulfill the American dream of those 
who have long awaited direct flights and support the desire 
of all Romanians to travel, f inally, visa-free, to the USA.

However, we still have much to explore on this side of 
the Atlantic, with dozens of regular routes to Europe and 
charters to the most spectacular destinations in Asia and 
Africa. Therefore, I invite you to discover in the pages of 
this magazine the newest direct flights and the simplest 
connections to spectacular cities, perfect for strolls on long 

summer days. Learn about the must-see experiences 
in Istanbul and take a journey through the famous 
wine capital on the Atlantic coast, Bordeaux. For travel 
inspiration to lesser-known places, read the crew's 
recommendations and discover some of Europe's best-
kept secrets.

Until we reach our destination, f ill your calendar with the 
most anticipated events in Europe and add all the must-
see sights to your New York itinerary.

We are delighted to have you on board again, we wish 
you a pleasant flight, and a summer full of inspired travels. 
We also remain connected online, on Facebook and 
Instagram pages, and on our website www.hisky.aero.

Wishing you enjoyable reading and safe travels!
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românească! 
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O rice planuri de vacanța ai în vara aceasta, cu 
siguranță ai loc să strecori cel puțin o scurtă 
escapadă în România. Iar dacă te-ai săturat de 
munte și mare, pregătește-te de festival! Cu o serie 

de evenimente spectaculoase, care adună sute de mii de 
oameni din întreaga lume, România se transformă într-o scenă 
uriașă. Pregătește-te de o vară în care vei sărbători muzica, arta 
și cultura la evenimentele care te vor cuceri prin diversitate și 
prin artiștii de renume care urcă pe scenă. Iată evenimentele 
din România pe care nu vrei să le ratezi, vara aceasta:

TIFF, Cluj Napoca, 14-26 iunie
Din 2002, Festivalul Internațional de Film Transilvania (TIFF) 
este primul și cel mai mare festival dedicat filmului de 
lungmetraj din România și unul dintre cele mai importante 
evenimente de gen din regiune, cu peste 100.000 de 
participanți la fiecare ediție. TIFF are loc anual în inima 
Transilvaniei. Din 2021, datorită TIFF, Cluj-Napoca face parte 
din rețeaua UNESCO City of Film. Deschis marelui public, dar 
și profesioniștilor din industrie, Festivalul Internațional de 
Film Transilvania aduce pe ecrane la fiecare ediție, timp de 
10 zile, peste 250 de filme, cine-concerte și concerte, dar și 
evenimente conexe cum sunt expozițiile de artă sau întâlnirile 
dintre creatorii de film și public.

SAGA, București, 05-07 iulie
SAGA Festival promite o atmosfera de neratat pentru iubitorii 
de muzică, dans și voie bună. Organizatorii au pregătit un 
lineup electrizant și numeroase activități interactive. Dacă ești 
un iubitor al muzicii electronice, SAGA Festival 2024 te așteaptă 
cu trei zile de show-uri live pe ritmuri de house, techno sau 
EDM și un line-up de zeci de artiști internaționali, printre 
care  Armin Van Buuren, Nicki Minaj și Tyla.  

W hatever vacation plans you have this summer, 
you definitely have room to squeeze in at 
least a short getaway to Romania. And if 
you're tired of the mountains and the sea, get 

ready for the festival! With a series of spectacular events, 
which gather hundreds of thousands of people from all 
over the world, Romania is turning into a giant scene. Get 
ready for a summer where you'll celebrate music, art and 
culture at events that will captivate you with diversity and 
renowned artists taking to the stage. Here are the events in 
Romania that you don't want to miss this summer:

TIFF, Cluj Napoca, June 14-26
Since 2002, the Transilvania International Film Festival (TIFF) 
is the first and largest festival dedicated to feature films in 
Romania and one of the most important genre events in the 
region, with over 100,000 participants at each edition. TIFF takes 
place annually in the heart of Transylvania. Since 2021, thanks 
to TIFF, Cluj-Napoca is part of the UNESCO City of Film network. 
Open to the general public, but also to industry professionals, 
the Transylvania International Film Festival brings to the screens 
every edition, for 10 days, over 250 films, dinner-concerts and 
concerts, but also related events such as art exhibitions or 
meetings between filmmakers and the audience.

SAGA, Bucharest, July 5-7
SAGA Festival promises an unmissable atmosphere for music, 
dance, and good vibes enthusiasts. The organizers have 
prepared an electrifying lineup and numerous interactive 
activities. If you're a fan of electronic music, SAGA Festival 2024 
awaits you with three days of live shows featuring house, techno, 
and EDM rhythms, with a lineup of dozens of international 
artists, including Armin Van Buuren, Nicki Minaj, and Tyla.

VARA E UN FESTIVAL 
TOP EVENIMENTE DE NERATAT, VARA 

ACEASTA, ÎN ROMÂNIA
Summer is a Festival

Top summer Events in Romania
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ELECTRIC CASTLE, Cluj-Napoca, 17 - 21 iulie
Electric Castle, singurul festival care oferă experiența 
completa de camping, te așteaptă să-ți așezi cortul  pe 
Domeniul Castelului Bánffy din Bonțida. În 2024, line-upul 
Electric Castle 10 aduce peste 300 de artiști rock, indie, drum 
and bass, house, tehno, world music și jazz pe cele 10 scene 
ale festivalului. Timp de 5 zile, vei avea la dispoziție peste 
40.000 mp cu jocuri, ateliere, talks, târguri vintage, activități 
sportive și petreceri.

UNTOLD, Cluj-Napoca, 8-11 august 
Cel mai mare festival de muzică din România, votat în top 
10 cele mai mari festivaluri ale lumii, revine cu încă o ediție 
de legendă. La ediția din acest an, urcă pe scena de la Cluj-
Napoca unii dintre cei mai renumiți DJ ai momentului, 
Dimitri Vegas & Like Mike, Martin Garrix, Alok, Timmy 
Trumpet, Lost Frequencies, Purple Disco Machine. 

SUMMER WELL, București, 9-11 august
Summer Well, festivalul de muzică organizat la Domeniul 
Știrbey din Buftea, ajunge, în această vară, la a 13-a ediție. 
Cap de afiș pentru evenimentul care adună peste 30.000 de 
iubitori de muzică sunt trupele Keane, Royal Blood, Nothing 
But Thieves și Two Door Cinema Club, însă lista conține o 
mulțime artiști care vor aprinde atmosfera pe toate scenele. 

Dacă te-ai hotărât care dintre aceste evenimente merită 
un loc în programul tău de vară, nu uita, poți ajunge rapid 
la Cluj-Napoca, Timișoara și București cu HiSky. Rezervă-ți 
biletul de avion și trăiește o vară memorabilă, în România!

ELECTRIC CASTLE, Cluj-Napoca, July 17-21
Electric Castle, the only festival offering a full camping 
experience, invites you to pitch your tent on the grounds of 
Bánffy Castle in Bonțida. In 2024, Electric Castle 10 brings over 
300 rock, indie, drum and bass, house, techno, world music, 
and jazz artists to its 10 stages. For five days, you'll have access 
to over 40,000 square meters filled with games, workshops, 
talks, vintage fairs, sports activities, and parties.

UNTOLD, Cluj-Napoca, August 8-11
The largest music festival in Romania, voted among the top 10 
largest festivals in the world, returns with another legendary 
edition. This year's lineup includes some of the most renowned 
DJs of the moment, such as Dimitri Vegas & Like Mike, Martin 
Garrix, Alok, Timmy Trumpet, Lost Frequencies, and Purple 
Disco Machine.

SUMMER WELL, Bucharest, August 9-11
Summer Well, the music festival held at the Știrbey Domain 
in Buftea, reaches its 13th edition this summer. Headlining 
the event, which attracts over 30,000 music lovers, are bands 
like Keane, Royal Blood, Nothing But Thieves, and Two Door 
Cinema Club. The list also features many other artists who will 
set the stage on fire across all venues.

If you have decided which of these events deserves a place 
in your summer schedule, don't forget, you can quickly 
reach Cluj-Napoca, Timișoara and Bucharest with HiSky. 
Book your plane ticket and experience a memorable 
summer in Romania!

TRAVEL   5
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CĂLĂTORII ȘI PERFORMANȚE 
PESTE AȘTEPTĂRI

Journeys and Performances Beyond Expectations

D e peste trei ani, călătorim împreună către realizări 
extraordinare. Cu milioane de pasageri, zeci de mii 
de ore petrecute în zbor, mii de decolări și aterizări, 
zeci de destinații, recorduri și premiere am reușit 

să scriem, cu seriozitate și modestie, cu profesionalismul 
firesc și cu zâmbetul pe buze care ne-a consacrat, câteva 
rânduri în istoria recentă a aviației. Vă invităm să aruncăm o 
privire în urmă, la cei trei ani HiSky, un parcurs fără limite în 
performanță. 

În urmă cu numai un an, celebram primul milion de pasageri 
și, de atunci, am continuat, lună de lună, să ne depășim 
propriile recorduri, până am ajuns să numărăm peste 2,5 
milioane. Așa am reușit să ajungem sus și să ne menținem 
acolo, în topul celor importanți operatori de pe aeroporturile 
din România și Republica Moldova.

Alături de pasagerii noștri, am decolat și am aterizat de 
21.000 de ori și ne-am ținut de promisiunea de a încerca să 
preîntâmpinăm orice eveniment care ar provoca întârzieri 
neprevăzute. Așa am reușit să menținem media întârzierilor 
sub 10 minute și să schimbăm programul doar atunci când 
situația nu ne-a lăsat loc pentru alte soluții.     

For over three years, we have traveled together 
toward extraordinary achievements. With millions 
of passengers, tens of thousands of flight hours, 
thousands of takeoffs and landings, numerous 

destinations, records, and firsts, we have managed to write a 
few pages in the recent history of aviation with seriousness 
and humility, with natural professionalism and the smile 
that has become our trademark. Let's take a look back at the 
three years of HiSky, a journey of limitless performance.

Just one year ago, we celebrated our f irst million 
passengers, and since then, month after month, we have 
continued to surpass our own records, reaching over 2.5 
million. This is how we have climbed high and maintained 
our position among the top operators at airports in 
Romania and the Republic of Moldova.

Together with our passengers, we have taken off and 
landed 21,000 times, keeping our promise to anticipate 
any events that might cause unforeseen delays. By doing 
so, we have managed to keep our average delay under 
10 minutes, only changing schedules when no other 
solutions were available.

HISKY PERFORMANCE
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CĂLĂTORII ȘI PERFORMANȚE 
PESTE AȘTEPTĂRI

Our crews have spent no less than 46,000 peaceful hours in flight, 
the equivalent of circling the Earth at the equator 1,000 times.

We wanted to fly further together, so we expanded our fleet 
with aircraft that allow us to cover greater distances faster 
and more comfortably. This led to a first in Romania: the 
introduction of two Airbus A321 neo LRs, manufactured in 
2023, offering uninterrupted flight autonomy of up to 7,400 
kilometers, the longest distance covered by an aircraft in this 
class. Then we started looking beyond Europe, dreaming of 
crossing seas and oceans, which led to another milestone. We 
added a wide-body aircraft to our fleet, an Airbus A330, the 
first operated under Romanian registration, opening a world 
of non-stop travel with a range of 13,400 kilometers.

We continuously expanded our network, opening new 
routes operated regularly with direct flights, and established 
connections so that every HiSky passenger has access to 
every destination, regardless of the departure airport. We 
have strengthened our presence at airports we believe in, 
even when flying against the current, thus remaining a key 
operator in Bucharest, Chișinău, Cluj Napoca, Timișoara, Baia 
Mare, and Iași. Meanwhile, Dublin, Frankfurt, Dusseldorf, 
Hamburg, Paris, Bordeaux, Milan, Rome, Bologna, Venice, 
Malaga, Barcelona, Tel Aviv, Brussels, London, Istanbul, and 
New York have become chapters in our shared adventure.

Echipajele noastre au petrecut în zbor nu mai puțin de 
46.000 de ore liniștite, adică timpul necesar pentru a ocoli 
Pământul pe la ecuator de 1000 de ori. 

Ne-am dorit să putem zbura împreună mai departe așa că 
ne-am completat flota cu aeronave care să ne permită să 
parcurgem distanțe mai mari, mai repede, mai confortabil. 
Așa am înregistrat, în premieră în România, primele două 
aeronave Airbus A321 neo LR, fabricate în 2023, care ne-au 
oferit o autonomie de zbor neîntrerupt de până la 7400 de 
kilometri, cea mai mare distanță parcursă de o aeronavă din 
această clasă. Apoi am început să privim împreună dincolo de 
Europa, am visat să trecem mări și oceane, iar asta ne-a împins 
către încă o premieră. Ne-am completat flota cu o aeronavă 
wide-body, un Airbus A330, primul operat sub înmatriculare 
românească, iar o lume întreagă de călătorii fără escală s-a 
deschis în fața celor 13.400 de kilometri autonomie de zbor. 
 
Ne-am extins continuu rețeaua, am deschis noi și noi rute 
pe care le-am operat regulat cu zboruri directe și am pus la 
punct legături pentru ca fiecare pasager HiSky să aibă acces 
la fiecare destinație, indiferent de aeroportul de plecare. Ne-
am consolidat prezența pe aeroporturile în care credem, chiar 
și atunci când zburam împotriva curentului, așa am reușit să 
rămânem un operator esențial din București, Chișinău, Cluj 
Napoca, Timișoara, Baia Mare și Iași, iar Dublin, Frankfurt, 
Dusseldorf, Hamburg, Paris, Bordeaux, Milano, Roma, Bologna, 
Veneția, Malaga, Barcelona, Tel Aviv, Bruxelles, Londra, Istanbul 
și New York au devenit capitole în aventura noastră comună. 

We added to our fleet a 
wide-body aircraft, an Airbus 

A330, the first operated under 
Romanian registration! 

Ne-am completat flota cu
o aeronavă wide-body, un 
Airbus A330, primul operat sub 
înmatriculare românească! 

HISKY PERFORMANCE







10 

B ucovina nu este doar o destinație turistică de 
neratat, ci și un loc potrivit pentru evenimente de 
business. Cei care vin aici pot ȋmbina cu succes 
activitățile profesionale cu explorarea obiectivelor 

tradiționale ale zonei, precum Cetatea de Scaun a Sucevei, 
mănăstirile Voroneț, Sucevița sau Dragormina. 
Ȋn ceea ce priveștea cazarea și facilitățile, Mandachi 
Hotel&Spa ocupă primul loc în recomandările Tripadvisor 
pentru Suceava. Unitatea oferă mai multe saloane 
dedicate – King (capacitate maximă de 560 de invitați), 
Prince (150) sau Mefi Café (30) – cu configurații flexibile 

de amenajare și dotări moderne complete pentru mediul 
business.
Mandachi Hotel&Spa are 90 de camere și șase 
apartamente de lux, precum și restaurante, concepute 
pentru a răspunde exigențelor corporate. De asemenea, 
este singurul hotel din oraș cu un centru SPA, cu trei 
saune, două jacuzzi și o piscină de mari dimensiuni.
Fie că vă doriți un team-building, o conferință sau 
o petrecere cu angajații și partenerii, la Mandachi 
Hotel&Spa găsiți toate serviciile și facilitățile necesare unui 
eveniment perfect. 

Evenimente corporate premium, ȋn inima 
Bucovinei, la Mandachi Hotel&Spa

ADVERTISING 
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Mefi Café (30) - with flexible configurations and complete 
modern amenities for the business environment.
Mandachi Hotel&Spa has 90 rooms and six luxury 
apartments, as well as restaurants designed to meet 
corporate requirements. Additionally, it is the only hotel 
in the city with a SPA center, featuring three saunas, two 
jacuzzies, and a large swimming pool.
Whether you're planning a team-building event, a 
conference, or a party with employees and partners, 
at Mandachi Hotel&Spa, you'll f ind all the services and 
facilities necessary for a perfect event.

B ucovina is not only a must-visit tourist 
destination but also a suitable place for 
business events. Those who come here can 
successfully combine professional activities 

with exploring the traditional landmarks of the area, 
such as the Suceava Citadel, the Voroneț, Sucevița, or 
Dragormina monasteries.
Regarding accommodation and facilities, Mandachi 
Hotel&Spa ranks f irst in Tripadvisor recommendations for 
Suceava. The establishment offers several dedicated halls 

- King (maximum capacity of 560 guests), Prince (150), or 

Premium corporate events, in the heart of 
Bucovina, at Mandachi Hotel&Spa

ADVERTISING







Călătorii fără limite
Explorează mai mult cu o conexiune 
HiSky din București

Keep exploring with HiSky connecting 
flights from Bucharest

Unlimited Journeys
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Europa e mai aproape, cu numai o scurtă escală la București. Ai acces la întreaga rețea de rute 
HiSky, chiar dacă pleci de pe aeroporturile din Chișinău, Cluj-Napoca sau Timișoara. Sistemul de 
rezervări îți oferă acum posibilitatea de a achiziționa zboruri cu conexiune, iar asta înseamnă că, pe 
lângă rutele directe deja disponibile, poți ajunge ușor în orice destinație operată de companie, de 
pe cel mai mare aeroport al României. 
Dacă te îngrijorează zborurile cu escală, stai fără griji. Am făcut o listă cu toate riscurile asociate unei 
astfel de călătorii și am găsit soluția pentru a le înlătura, pentru ca fiecare zbor cu HiSky, direct sau 
conectat, să fie lipsit de orice neplăcere. 

Europe is closer than ever with just a short layover in Bucharest. Now, you have access to the 
entire HiSky route network, even if you’re departing from the airports in Chisinau, Cluj-Napoca, 
or Timisoara. Our booking system now offers the option to purchase connecting flights, 
meaning that besides the direct routes already available, you can easily reach any destination 
operated by the company from Romania’s largest airport.
If you’re worried about layover flights, rest assured. We’ve compiled a list of all the risks 
associated with such a journey and found solutions to eliminate them, ensuring every HiSky 
flight, whether direct or connected, is a seamless experience.

TRAVEL   15
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ACEEAȘI REZERVARE PENTRU TOATE ZBORURILE

Ș tii care este timpul ideal al unei escale? Răspunsul 
este: depinde. Nimeni nu vrea să petreacă prea 
mult timp într-un aeroport și totuși o escală 
trebuie să îți ofere timpul necesar pentru a ajunge 

confortabil, de la terminalul Sosiri, la poarta de îmbarcare 
pentru noul zbor. Dimensiunea aeroportului, aglomerația 
la ora aterizării, toate acestea trebuie luate în considerare 
atunci când îți alegi singur conexiunile. Și ce faci atunci 
când zborul de sosire întârzie? Cel mai probabil vei pierde 
legătura, iar asta poate însemna mult timp și bani pierduți. 
Cu HiSky, conexiunea nu îți dă nicio bătaie de cap. Sistemul 
de rezervări alege pentru tine legătura ideală care să îți ofere 
timpul necesar să ajungi la poartă, fără să petreci ore în șir 
în aeroport. Privim toate zborurile tale ca pe unul singur, de 
aceea ai nevoie de o singură rezervare și noi ne ocupăm ca 
tu să ajungi la timp, în siguranță, la destinația ta finală. În 
plus, am optimizat la maximum durata escalelor, astfel încât 
nu vei petrece la București mai mult de una, două ore, adică 
timpul perfect pentru transfer și o cafea, până la poarta de 
îmbarcare. Iar fiindcă toate zborurile din rezervarea ta sunt 
operate de HiSky, nu există niciun pericol să pierzi legătura. 

ONE BOOKING FOR ALL FLIGHTS

W hat is the ideal layover time? The answer: it 
depends. No one wants to spend too much 
time in an airport, yet a layover should give 
you enough time to comfortably get from 

the arrivals terminal to your next flight's boarding gate. The 
size of the airport, the crowd size at the time of your landing, 
all these need to be considered when you choose your own 
connections. And what happens when your arrival flight is 
delayed? Most likely, you will miss your connection, which 
could mean a lot of time and money lost.
With HiSky, connections are hassle-free. Our booking system 
chooses the ideal connection for you, giving you enough time 
to reach your gate without spending hours in the airport. We 
treat all your flights as one, so you only need one booking, 
and we ensure you get to your final destination on time and 
safely. Plus, we’ve optimized layover durations, so you won’t 
spend more than an hour or two in Bucharest, just the perfect 
amount of time for a transfer and a coffee before boarding. 
And since all flights in your booking are operated by HiSky, 
there’s no risk of missing your connection.

Ai nevoie de o singură rezervare 
și noi ne ocupăm ca tu să 
ajungi la timp, în siguranță, la 
destinația ta finală. 

You only need one booking, 
and we ensure you get to 
your final destination on 

time and safely. 



TRAVEL   

COMPANIA SE OCUPĂ DE TRANSFERUL BAGAJELOR  

De câte ori nu ți s-a întâmplat să ajungi la destinație fără 
bagaj? O valiză de cală rătăcită în transfer îți va strica, cu 
siguranță, câteva zile de vacanță. Uită de grijă, HiSky se ocupă 
ca toate bagajele tale să ajungă odată cu tine, la destinația 
finală, iar tu să te relaxa și bucura de călătorie.

THE COMPANY TAKES CARE OF LUGGAGE TRANSFER

How many times have you arrived at your destination without 
your luggage? A lost checked bag during transfer can certainly 
spoil a few days of your vacation. Forget this worry, as HiSky 
ensures all your bags arrive at your final destination the same 
time you do, allowing you to relax and enjoy the trip.
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UNDE POȚI CĂLĂTORI CU O SCURTĂ OPRIRE LA 
BUCUREȘTI

Dacă aeroportul tău de placare este Chișinău, ai la dispoziție 
cel puțin o destinație HiSky pentru fiecare zi a săptămânii. Poți 
alege una dintre cele 12 rute directe sau fă o scurtă oprire la 
București pentru a ajunge la Barcelona, în fiecare zi de luni, 
miercuri și vineri, în numai 5 ore și 40 de minute, includ escala 
de 1 oră și 15 minute pe aeroportul din București. Tot luni, 
miercuri și vineri poți pleca și la Bruxelles, iar pentru Bordeaux, 
te poți îmbarca într-un avion HiSky, în fiecare zi de luni. Dacă 
vrei să ajungi la Tel Aviv, o poți face acum și lunea, dacă alegi 
zborul cu escală.

Dacă vrei să ajungi în Europa din Cluj-Napoca și Timișoara, nu 
mai trebuie să adaugi călătoriei tale câteva ore petrecute în 
mașină sau în tren. Poți zbura direct cu HiSky către București, 
iar în câteva ore ajungi ușor la Barcelona, Bruxelles, Malaga, 
Bordeaux, Dublin și Frankfurt.

Așa că, te invităm să rezervi și să călătorești la fel de simplu, 
acum către mai multe destinații. Am pus la punct un sistem 
de rezervări eficient, conexiuni bine gândite și procese de 
gestionare atentă a bagajelor, iar tot ce trebuie să faci tu este 
să te relaxezi și să te bucuri de zbor. Pregătește-te să explorezi 
mai mult, descoperă locuri noi și creează amintiri de neuitat, 
totul cu o simplă oprire la București. 

WHERE CAN YOU TRAVEL TO WITH A SHORT STOP IN 
BUCHAREST

From Chisinau airport, you have at least one HiSky destination 
available every day of the week. Choose from one of the 12 
direct routes or make a short stop in Bucharest to get to 
Barcelona every Monday, Wednesday, and Friday, in just 5 
hours and 40 minutes, including a 1-hour and 15-minute 
layover at Bucharest airport. Every Monday, Wednesday, and 
Friday, you can also head to Brussels, and for Bordeaux, you 
can board a HiSky plane every Monday. If you want to get to Tel 
Aviv, now you can do so on Mondays with a layover flight.

If you're looking to reach Europe from Cluj-Napoca and 
Timisoara, you no longer need to add several hours of car or 
train travel to your journey. Fly directly with HiSky to Bucharest, 
and in a few hours, you can easily get to Barcelona, Brussels, 
Malaga, Bordeaux, Dublin, and Frankfurt.

So, we invite you to book and travel just as simply, now to even 
more destinations. We've set up an efficient booking system, 
well-thought-out connections, and careful baggage handling 
processes, and all you need to do is relax and enjoy your flight. 
Get ready to explore more, discover new places, and create 
unforgettable memories, all with a simple stop in Bucharest.

From Chisinau airport, you have 
at least one HiSky destination 

available every day of the week.

Dacă aeroportul tău de plecare 
este Chișinău, ai la dispoziție cel 
puțin o destinație HiSky pentru 
fiecare zi a săptămânii. 





O călătorie la intersecția 
lumii - New York City
A Journey to the Crossroads of the World 
- New York City
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S e spune despre New York că nu este doar un oraș, e 
o lume întreagă, un amestec atât de eclectic și, în 
același timp, atât de armonios de oameni și de culturi, 
de culoare, de artă, arhitectură, natură și infinite 

posibilități, un furnicar în continuă schimbare, mereu cu un 
pas înaintea lumii întregi. New Yorkul are farmec, dar, mai ales 
are energie, o energie care învăluie și nu te lasă să-l uiți, pentru 
că odată ce ai ajuns aici, niciun alt loc nu ți se va mai părea 
suficient de bun.
Orașul are ceva pentru fiecare așa că, indiferent cât de lungă 
este vacanța pe care o planifici, vei descoperi că nu ai niciodată 
suficient timp la dispoziție pentru toate lucrurile pe care 
le poți experimenta aici. De la emblematicele clădiri care 
străpung cerul până la oazele verzi, ascunse printre canioanele 
urbane, fiecare colț te invită să explorezi și să descoperi. Fie 
că ești în căutarea unor spectacole pe Broadway, care îți taie 
respirația, vrei să te pierzi în muzeele pline de capodopere, 
să te răsfeți cu delicatese culinare din toate colțurile lumii, 
sau să te delectezi cu creațiile celor mai mari case de modă, 
expuse în spectaculoasele vitrine de pe Fifth Avenue, ai ajuns 
unde trebuie. O călătorie în „capitala lumii” este specială în 
fiecare anotimp și ori de câte ori te-ai întoarce, nicio vizită nu 
va semăna cu cea dinainte. New York este scena pe care se 
întâmplă totul și este incapabil să te plictisească. 

I t is often said that New York isn't just a city, it's a whole 
world unto itself, an eclectic yet harmonious blend of 
people and cultures, a riot of color, art, architecture, nature, 
and endless possibilities. It's a hive of constant change, 

always a step ahead of the rest of the world. New York has 
charm, but above all, it has energy, an energy that envelops 
you and makes it unforgettable because once you've been 
here, no other place will ever seem good enough.
The city has something for everyone, so no matter how 
long your vacation, you'll find there's never enough time to 
experience everything. From the iconic buildings piercing 
the sky to the green oases hidden among urban canyons, 
every corner invites you to explore and discover. Whether 
you're looking for breathtaking Broadway shows, wish to lose 
yourself in museums brimming with masterpieces, indulge 
in culinary delights from every corner of the globe, or delight 
in the creations of the biggest fashion houses, displayed in 
the spectacular storefronts on Fifth Avenue, you've come to 
the right place. A trip to the "capital of the world" is special 
in every season, and no matter how often you return, no visit 
will be the same as the last. New York is the stage where 
everything happens and is incapable of boring you.

New York este scena pe care 
se întâmplă totul și este 
incapabil să te plictisească. 

New York is the stage where 
everything happens and is 

incapable of boring you.  

TRADITIONS
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Your first love and your first 
day in New York are two 

things you'll never forget.  

Prima iubire și prima zi la New York, sunt cele două lucruri 
pe care nu le vei uita niciodată. Așadar, fă-ți un itinerariu care 
să cuprindă cât mai multe dintre atracțiile acestei destinații 
fabuloase. Diferența de fus orar între București și New York 
este de 7 ore, iar durata zborului direct cu care vei ajunge 
acolo este de puțin peste 10. Chiar dacă vei decola dimineața, 
încearcă să dormi câteva ore pe zbor pentru a ateriza în SUA, 
la ora prânzului, bine odihnit și pregătit să colinzi întreaga zi. 
Acest program te va ajuta să eviți simptomele decalajului orar 
și să te adaptezi imediat la ora locală. 
Orașul este împărțit în cinci cartiere: Bronx, Brooklyn, 
Staten Island, Queens și Manhattan, f iecare dintre ele 
bine conectate de transportul public cu JFK, principalul 
și cel mai mare aeroport. Odată aterizat, alege trenul sau 
metroul către oraș, aceasta este cea mai ieftină opțiune și îți 
oferă șansa de a experimenta, de la primii pași pe pământ 
american, stilul de viață tipic newyorkez. 
Cel mai popular și mai spectaculos dintre cartiere este 
Manhattan, așa că periplul tău ar trebui să înceapă de aici. 
Această celebră insulă urbană este și unul dintre cele mai 
dens populate locuri de pe Pământ, cu peste 1,6 milioane de 
oameni care locuiesc pe o suprafață de doar 58 km2.  Primul 
lucru de care trebuie să ții cont este să porți încălțăminte 
confortabilă pentru că, deși este un oraș cu proporții 
grandioase, în New York și, mai ales în Manhattan, se merge 
mai mult pe jos decât în orice alt loc al lumii. 

Your f irst love and your f irst day in New York are two things 
you'll never forget. So, create an itinerary that includes as 
many attractions of this fabulous destination as possible.
The time difference between Bucharest and New York is 7 
hours, and the direct flight duration is just over 10 hours. So, 
if you're taking off in the morning, try to sleep on the flight 
to land in the US around noon, well-rested and ready to 
roam all day. This schedule will help you avoid jet lag and 
immediately adjust to the local time. The city is divided 
into f ive boroughs: Bronx, Brooklyn, Staten Island, Queens, 
and Manhattan, each well connected to JFK, the main 
and largest airport, by public transportation. Once landed, 
choose the train or subway to the city, it's the cheapest 
option and offers you the chance to experience the typical 
New Yorker lifestyle from your f irst steps on American soil.
The most popular and spectacular borough is Manhattan, 
so your journey should start here. This famous urban 
island is also one of the most densely populated places 
on Earth, with over 1.6 million people living on an area of 
just 22 square miles. The f irst thing to remember is to wear 
comfortable footwear because, although it's a city of grand 
proportions, in New York, and especially in Manhattan, 
you'll walk more than anywhere else in the world.

Prima iubire și prima zi la 
New York, sunt cele două 
lucruri pe care nu le vei 
uita niciodată. 

TRADITIONS
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Times Square este locul perfect pentru te conecta direct la 
energia orașului care nu doarme niciodată. Cea mai celebră 
intersecție din lume te va copleși cu reclamele luminoase 
uriașe și mulțimile de turiști din toată lumea, la fel de fascinați. 
După o serie serioasă de fotografii, caută tot aici TKTS Booth, 
magazinul de bilete cu preț redus și rezervă-ți câteva ore 
pentru un spectacol într-unul dintre multitudinea de teatre de 
pe Broadway. 
Îndreaptă-te apoi către Central Park, uriașa grădină urbană 
din mijlocul Manhattanului și, dacă vremea o permite fă 
o plimbare cu barca, în acest cadru decupat din filmele 
americane, vizitează grădina zoologică și explorează 
Conservatory Garden. Pentru priveliști spectaculoase, urcă 
la Belvedere Castle. Parcul găzduiește frecvent evenimente 
culturale și concerte, așa că nu uita să verifici programul local.
Situat pe latura estică a Central Park, Muzeul Metropolitan 
de Artă (The Met) expune peste două milioane de opere de 
artă, acoperind 5.000 de ani de istorie. Nu rata Templul lui 
Dendur în aripa egipteană sau colecțiile impresionante de artă 
europeană. Pentru o vizită cuprinzătoare va trebui să îi aloci cel 
puțin câteva ore. Dacă nu ai suficient timp la dispoziție, fă-ți 
o fotografie pe celebrele scări exterioare, unde are loc, anual, 
unul dintre cele mai populare evenimente de modă, Met 
Gala. Coboară mai departe pe Fifth Avenue, pentru a ajunge 
la Rockefeller Center, complexul imens de clădiri, cunoscut 
pentru patinoarul său în aer liber, bradul imens de Crăciun și 
observatorul Top of the Rock, de unde ai o vedere panoramică 
asupra orașului. Tot în această zonă vei da și peste Catedrala 
Sfântul Patrick, o capodoperă a arhitecturii gotice, înconjurată 
de clădiri din oțel și sticlă. 

Times Square is the perfect place to connect directly to the 
energy of the city that never sleeps. The world's most famous 
intersection will overwhelm you with its giant luminous 
advertisements and crowds of tourists from all over the world, 
just as fascinated as you are. After a hefty series of photos, look 
for the TKTS Booth here, the discount ticket store, and reserve 
a few hours for a show in one of the multitude of theaters on 
Broadway.
Then head towards Central Park, the vast urban garden in 
the middle of Manhattan, and, if the weather permits, take a 
boat ride, visit the zoo, and explore the Conservatory Garden. 
For spectacular views, climb to Belvedere Castle. The park 
frequently hosts cultural events and concerts, so don't forget 
to check the local schedule.
Located on the eastern side of Central Park, the Metropolitan 
Museum of Art (The Met) houses over two million works of 
art, covering 5,000 years of history. Don't miss the Temple of 
Dendur in the Egyptian wing or the impressive collections 
of European art. For a comprehensive visit, allocate at least a 
few hours. If you're short on time, take a photo on the famous 
exterior steps, where one of the most popular fashion events, 
the Met Gala, takes place annually. Continue down Fifth 
Avenue to reach Rockefeller Center, the vast building complex 
known for its outdoor ice skating rink, the huge Christmas 
tree, and the Top of the Rock observation deck, which offers a 
panoramic view of the city. In this area, you'll also come across 
St. Patrick's Cathedral, a masterpiece of Gothic architecture, 
surrounded by steel and glass buildings.
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Dacă ești un iubitor al literaturii, Biblioteca Publică din New 
York, cu imensa colecție de cărți și sălile de lectură maiestoase 
îți va părea centrul universului. Această bibliotecă nu este însă 
doar pentru cititori, este și un impresionant monument de 
arhitectură, care îți va fi extrem de familiar și dacă ești un iubitor 
al filmului.
Dar oricât de impresionate ar fi străzile, New York-ul trebuie 
experimentat și de la înălțime. Iar o experiență ce nu trebuie 
ratată este puntea de observație de la etajul 86 al Empire State 
Building. Sunt puține șanse să îl întâlnești pe King Kong în vârf 
însă această clădire emblemă merită să ocupe un loc central în 
amintirile tale din Manhattan.
În aceeași categorie, a simbolurilor cunoscute de întreaga lume, 
este și Zona Zero și Memorialul 11 Septembrie. Amplasat pe 
locul fostelor turnuri gemene, acest sit comemorează victimele 
atentatelor care au zguduit lumea din rădăcini, în 2001. 

Oricât de impresionate ar fi 
străzile, New York-ul trebuie 
experimentat și de la înălțime. 

As impressive as the streets 
are, New York must also

be seen from above.

If you're a literature lover, the New York Public Library, with 
its immense collection of books and majestic reading rooms, 
will seem like the center of the universe to you. However, 
this library is not just for readers, it's also an impressive 
architectural monument, which will seem extremely familiar 
even if you're a movie buff.
But as impressive as the streets are, New York must also 
be seen from above. An experience not to be missed is 
the observation deck on the 86th floor of the Empire State 
Building. Chances are you won't meet King Kong at the 
top, but this emblematic building for Manhattan deserves a 
central place in your memories.
In the same category, of symbols known worldwide, are 
Ground Zero and the September 11 Memorial. Located on the 
site of the former twin towers, this site commemorates the 
victims of the attacks that shook the world to its core in 2001.
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În orașul care nu doarme, nici banii nu dorm niciodată, 
pentru că aici este și centrul f inanciar al lumii, Wall Street. 
Situată în partea de sud a Manhattanului, Wall Street 
găzduiește unele dintre cele mai importante instituții 
f inanciare, inclusiv New York Stock Exchange (NYSE), 
puternicul simbol al capitalismului american. Deși accesul în 
interiorul bursei este restricționat pentru public, clădirea în 
sine este impresionantă, cu fațada sa neoclasică și drapelul 
american masiv. Tot aici este și cea mai fotografiată operă de 
artă din New York, Charging Bull, taurul care simbolizează 
prosperitatea financiară și căruia dacă îi atingi coarnele sau 
nasul se spune că vei avea noroc.
Tot despre bani va fi vorba și în continuarea plimbării tale 
pentru că vei păși în paradisul cumpărăturilor de lux de pe 
Fifth Avenue. Chiar dacă nu ești pregătit pentru shopping, 
plimbarea este o experiență în sine, și ai oricând opțiunea 
unui mic dejun la Tiffany’s, exact ca Audrey Hepburn.
Chiar dacă poarta ta de intrare pe tărâmul făgăduinței a fost 
aeroportul, nu poți rata o vizită la locul care a reprezentat 
această poartă către visul american pentru milioane de 
imigranți, Insula Ellis, acolo unde este amplasată și Statuia 
Libertății. Ia feribotul din Battery Park și vezi neapărat de 
aproape acest simbol iconic al libertății și democrației. 

In the city that never sleeps, neither does the money, 
because the financial center of the world, Wall Street, is here 
as well. Located in the southern part of Manhattan, Wall 
Street houses some of the world's most important financial 
institutions, including the New York Stock Exchange (NYSE), 
the powerful symbol of American capitalism. Although 
access inside the stock exchange is restricted to the public, 
the building itself is impressive, with its neoclassical facade 
and massive American flag. Here you will f ind the most 
photographed work of art in New York, Charging Bull, the 
bull that symbolizes financial prosperity, and it is said that if 
you touch its horns or nose, you will have great luck.
The walk continues in the paradise of luxury shopping on 
Fifth Avenue. Even if you're not ready for shopping, getting 
here is an experience in itself, and you always have the 
option of breakfast at Tiffany's, just like Audrey Hepburn.
Even if the airport was your gateway to the promised land, 
you can't miss a visit to the place that represented this 
gateway to the American dream for millions of immigrants, 
Ellis Island, where the Statue of Liberty is also located. Take 
the ferry from Battery Park and be sure to see up close this 
iconic symbol of freedom and democracy.

Сhiar dacă nu ești pregătit pentru 
shopping, plimbarea este o 
experiență în sine, și ai oricând 
opțiunea unui mic dejun la Tiffany’s.

Even if you're not ready for shopping, 
getting here is an experience in 
itself, and you always have the 
option of breakfast at Tiffany's.
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Nu ai trăit ca un newyorkez autentic dacă nu ai mâncat 
un hot-dog de la un cart de pe stradă. Cu toate acestea, 
rezervă-ți loc pentru masa de seară într-unul dintre zecile de 
mii de restaurante. Dacă ai mânca în fiecare zi a vieții tale 
într-un alt loc, tot nu ai epuiza opțiunile pe care acest oraș 
ți le oferă așa că asigură-te că încerci măcar câteva dintre 
bucătăriile lumii pe care le găsești aici. Savurează paste 
și pizza în Little Italy, delicatese chinezești în Chinatown, 
specialități grecești în Astoria, sau delicii indiene în 
Jackson Heights. Fiecare restaurant oferă o fereastră către 
o cultură diferită. New York este un trendsetter și în ale 
gastronomiei, de la veganism și mâncare raw, până la fusion 
și experimente moleculare, toate au luat naștere ori s-au 
dezvoltat aici, așadar, nu-ți f ie teamă să experimentezi. 
Încheie cel puțin o zi la New York cu o plimbare la apus pe 
Brooklin Bridge, podul care leagă Manhattanul de Brooklin, 
o capodoperă a ingineriei din secolul al XIX-lea, construit 
peste East River, în 1883. Vei merge pe jos cam 30 de minute 
de la un capăt la celălalt, cu o priveliște spectaculoasă 
asupra orizontului Manhattanului și a Statuii Libertății. 
New York este un oraș plin de atracții, dar unele dintre cele 
mai interesante experiențe vor fi cu siguranță acelea pe care 
le vei descoperi din întâmplare, în timp ce colinzi străzile 
și te pierzi în marea de diversitate. Oricare ar f i lucrurile pe 
care le cauți, le poți găsi în New York. Doar nu încerca să le 
faci pe toate într-o singură vizită.
Până la primul pas pe pământ american, nu uita să-ți rezervi, 
pe www.hisky.aero, zborul direct de la București la New 
York. Din 7 iunie, zburăm de patru ori pe săptămână. În 
fiecare luni, miercuri, vineri și sâmbătă poți f i întâmpinat cu 

„Welcome to the Big Apple!”

In 7 iunie, zburăm de patru ori 
pe săptămână. În fiecare luni, 
miercuri, vineri și sâmbătă 
poți fi întâmpinat cu 
„Welcome to the Big Apple!” 

Starting June 7, we fly four 
times a week. Every Monday, 

Wednesday, Friday, and Saturday, 
you can be greeted with 

“Welcome to the Big Apple!”

You haven't lived like an authentic New Yorker if you 
haven't eaten a hot dog from a street cart, yet reserve 
a spot for dinner in one of the tens of thousands of 
restaurants. If you were to eat in a different place every 
day of your life, you would still not exhaust the options 
this city offers, so make sure you try at least a few of the 
world's cuisines found here. Enjoy pasta and pizza in Little 
Italy, Chinese delicacies in Chinatown, Greek specialties 
in Astoria, or Indian delights in Jackson Heights. Each 
restaurant offers a window to a different culture. New York 
is a trendsetter in gastronomy too, from veganism and raw 
food to fusion and molecular experiments, all were born or 
developed here, so don't be afraid to experiment.
End at least one day in New York with a sunset walk on 
Brooklyn Bridge, the bridge that connects Manhattan to 
Brooklyn, a masterpiece of 19th-century engineering, built 
over the East River in 1883. You'll walk about 30 minutes 
from one end to the other, with a spectacular view of the 
Manhattan skyline and the Statue of Liberty.
New York is a city full of attractions, but some of the most 
interesting experiences will undoubtedly be those you 
discover by chance, as you wander the streets and get 
lost in this sea of diversity. Whatever things you're looking 
for, you can f ind them in New York. Just don't try to do 
everything in one visit.
Before you take your f irst step on American soil, don't 
forget to book your direct flight from Bucharest to New 
York on www.hisky.aero. Starting June 7, we fly four times a 
week. Every Monday, Wednesday, Friday, and Saturday, you 
can be greeted with “Welcome to the Big Apple!”
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Am lansat zborurile directe către SUA cu încrederea 
că, în foarte scurt timp, toți cetățenii români se vor 
putea bucura de călătorii peste ocean, fără grija 
obținerii în prealabil a vizei. Anul acesta avem o 

șansă extraordinară de a face acest lucru să se întâmple, 
de aceea, am decis să impulsionăm acest demers și să-i 
recompensăm pe cei care se implică.

În acest moment, pentru a călători în Statele Unite ale Americii, 
toți cetățenii români trebuie să parcurgă un proces de obținere 
a vizei, care include mai multe etape, de la completarea unei 
serii de formulare, la un interviu care ne dă emoții. Programul 
Viza Waiver este privilegiul pe care SUA îl oferă cetățenilor unei 
alte țări de a intra pe teritoriul său fără a obține în prealabil o viză. 
Așadar, dacă România ar face parte din acest program, ne-am 
putea îmbarca oricând pe un zbor către New York și am putea 
petrece acolo până la 90 de zile, ca turiști sau în scop de afaceri. 

Eliminarea restricțiilor de intrare în Statele Unite pentru 
cetățenii români, depinde de scăderea, sub procentul de 3%, a 
ratei de refuz la acordarea vizelor, pe parcursul unui an fiscal. 
Dacă numărul refuzurilor rămâne sub acest procent, până la 
finalul lunii septembrie, atunci nevoia de viză pentru români 
poate fi eliminată complet. 
Refuzul de reînnoire, pentru persoanele care au deținut anterior 
o viză, este semnificativ mai mic, decât în cazul solicitărilor noi. 
Așadar, fiecare reînnoire se consideră un răspuns pozitiv și se 
calculează ca atare.

We launched direct flights to the USA with the 
confidence that, very soon, all Romanian 
citizens will be able to enjoy transatlantic 
travel without the prior worry of obtaining a 

visa. This year, we have an extraordinary chance to make this 
happen, and that's why we've decided to boost this effort 
and reward those who get involved.

Currently, to travel to the United States, all Romanian 
citizens must go through a visa application process, which 
includes several steps, f rom f illing out a series of forms 
to an interview that makes us nervous. The Visa Waiver 
Program is a privilege the USA offers to the citizens of 
another country, allowing them to enter the territory 
without obtaining a visa in advance. Thus, if Romania 
joins this program, we could board a flight to New York at 
any time and stay there for up to 90 days as tourists or for 
business purposes.

Eliminating entry restrictions to the United States for 
Romanian citizens depends on lowering the visa refusal 
rate to below 3% over a f iscal year. If the number of 
refusals stays below this percentage until the end of 
September, then the need for a visa for Romanians can 
be completely eliminated. The refusal rate for renewals, 
for those who previously held a visa, is signif icantly lower 
than for new applications. Therefore, each renewal counts 
as a positive response and is calculated as such.

FĂRĂ VIZĂ ÎN SUA ȘI 50 EURO REDUCERE 
LA BILETUL TĂU CĂTRE NEW YORK 



TRAVEL VISA-FREE TO THE USA AND GET A €50 
DISCOUNT ON YOUR TICKET TO NEW YORK

Ne-am alăturat campaniei inițiate de Secția Consulară a 
Ambasadei SUA din România, pentru a încuraja românii 
a căror viză a expirat în ultimele 48 de luni să solicite 
înnoirea acesteia, fără interviu. De aceeași procedură 
simplif icată pot profita și cei care au o viză încă validă, 
dar și copiii sub 14 ani, toate aceste reînnoiri f iind luate 
în considerare la calcularea ratei de refuz, pe durata 
ultimului an. Dacă obiectivul este atins, românii ar putea 
călători în SUA, doar cu pașaportul, chiar începând de 
anul viitor. Mai mult, viza se poate reînnoi simplu, doar 
prin completarea unor documente pe site-ul ambasadei 
SUA la București și nu este necesar un interviu.

Îți oferim 50 de euro reducere la biletul tău de avion către 
SUA dacă îți reînnoiești viza până la 30 septembrie. Dacă 
ai o viză care a expirat în ultimii 4 ani sau chiar dacă este 
încă valabilă, intră pe site-ul ambasadei SUA în România, 
verif ică criteriile de eligibilitate și solicită reînnoirea vizei. 
Intră apoi pe site-ul HiSky, la secțiunea VIZA WAIVER, 
completează-ți datele de contact și încarcă dovada 
reînnoirii vizei tale și primești din partea noastră un cod 
de reducere, cu valoare de 50 de euro, pe care îl poți folosi 
în rezervarea ta pentru un zbor direct către New York.
Cu cât mai multe persoane parcurg acest proces până la 
30 septembrie 2024, cu atât mai mari sunt șansele ca, de 
anul viitor, toți românii să poată călători în SUA, fără viză. 
Acum, cu un zbor direct, de doar 10 ore, de la București. 

We have joined the campaign initiated by the Consular 
Section of the U.S. Embassy in Romania to encourage 
Romanians whose visas have expired in the last 48 months 
to apply for renewal without an interview. The same 
simplified procedure can be used by those who have a still-
valid visa, as well as children under 14 years old. All these 
renewals are considered in the calculation of the refusal rate 
over the past year. If the goal is reached, Romanians could 
travel to the USA with just a passport, starting next year. 
Moreover, the visa can be easily renewed just by completing 
some documents on the U.S. Embassy website in Bucharest, 
without needing an interview.

We offer you a €50 discount on your flight ticket to the 
USA if you renew your visa by September 30th. If you have 
a visa that expired in the last four years or is still valid, 
visit the U.S. Embassy in Romania's website, check the 
eligibility criteria, and apply for a visa renewal. Then go to 
the HiSky website, in the VIZA WAIVER section, f ill in your 
contact details, upload proof of your visa renewal, and you 
will receive a discount code worth €50 that you can use 
for booking your direct flight to New York.

The more people go through this process by September 30, 
2024, the greater the chances that, starting next year, all 
Romanians will be able to travel to the USA without a visa. 
Now, with a direct flight of just 10 hours from Bucharest.
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Mod de preparare:
Îndepărtează excesul de grăsime de pe pulpa de 
porc, pe care o vei păstra însă pentru mai târziu, 
presară pe carne sare și piper, apoi fă-i câteva 
tăieturi pe lung, cu un cuțit îngust, pentru a o 
împăna cu bastonașe de morcov.
Curăță legumele, ceapa, prazul, țelina, păstârnacul 
și morcovul și spală usturoiul, cu tot cu coajă. 
Tăie-te pe toate în bucăți mai mari, de circa 2 cm 
grosime, și pune-le în tavă. Taie fâșii grăsimea pe 
care ai dat-o deoparte și așaz-o peste legume, apoi 
adăugă usturoiul (necurățat) tăiat pe jumătate și 
rupt bucăți. Pune rozmarin și cimbru, de preferat 
verde, pentru un gust mai intens.
Pune bucata de carne în tavă, peste patul de 
legume, adăugă costița afumată, tăiată cam de 3 
cm grosime și cârnatul crud semiafumat.
Toarnă peste toate berea neagră, vinul și apa 
amestecată cu bulion și acoperă tava cu hârtie de 
copt și folie de aluminiu.
Dă tava la cuptor pentru aproximativ 3 ore, la 170 
grade Celsius, dar ține minte că timpul de coacere 
depinde și de grosimea pulpei.

SALATĂ DE SFECLĂ ROȘIE CU HREAN
Coace sfecla la cuptorul încins la 160 grade Celsius, 
cam pentru vreo două ore jumătate. După ce s-a 
răcit, curăță sfecla și dă-o pe răzătoare, și fă la fel 
cu hreanul crud. 
Pune-le împreună într-un castron, adăugă puțin 
zahăr, oțet, sare și piper, toate după gust.

Nu uita să pui alături și un castron cu murături de 
Milișăuți, care au un gust aparte întrucât la prepararea 
lor se folosește exclusiv sare din Salina Cacica.

Praz 500 g 
Țelină 700 g 
Ceapă 600 g 
Morcov 1 kg
Păstârnac 450 g 
Bulion 400 g
Usturoi 150 g 
Cimbru 10 g 
Rozmarin 10 g 
Sare 75 g 
Piper măcinat 15 g 
Costiță afumată 800 g 
Cârnați de porc 
semiafumați 600 g 
Pulpă de porc 4,4 kg
Vin 500 ml 
Bere neagră 330 ml.

Ingrediente

Friptură bucovineană de porc cu hrean
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Method of preparation:
Remove the excess fat from the pork leg, but 
keep some of it for later. Season the entire piece 
with salt and pepper and make cuts along the 
meat that you will fill with carrot sticks.
Clean the vegetables, the onion, leek, celery, 
parsnip, and carrot, and wash the garlic without 
peeling it. Cut everything into large pieces, about 
2 cm thick, and place them on the roasting pan. 
Cut into narrow strips the fat you removed from 
the meat and place them over the vegetables. 
Add the garlic, cut in half and torn into pieces, 
then the rosemary and the thyme, preferably 
green, for a more intense flavor. 
Place the meat over the vegetable bed in the 
pan, add the smoked ribs, sliced about 3 cm 
thick, and then the raw semi-smoked sausage.
Pour dark beer, wine, and water mixed with 
tomato paste over everything, then cover the 
pan with baking paper and aluminum foil.
Roast in the oven for about 3 hours at 170 
degrees Celsius, but keep in mind the time also 
depends on the thickness of the meat.

RED BEET SALAD WITH HORSERADISH
Bake the beets in the oven at 160 degrees 
Celsius for about two and a half hours, let them 
cool, then peel and grate them. Peel and grate 
the horseradish as well.
Mix the two in a bowl and add a little sugar, 
vinegar, salt, and pepper, all to taste.
Don't forget to put on the side a bowl of pickles 
from Milișăuți, which have a unique taste as 
they are exclusively prepared with salt from the 
Cacica salt mine.

Leek 500 g
Celery 700 g
Onion 600 g
Carrot 1 kg
Parsnip 450 g
Tomato paste 400 g
Garlic 150 g
Thyme 10 g
Rosemary 10 g
Salt 75 g
Ground pepper 15 g
Smoked ribs 800 g
Semi-smoked pork 
sausages 600 g
Pork leg 4.4 kg
Wine 500 ml
Dark beer 330 ml

Ingredients

Friptură bucovineană de porc cu hrean

Bucovinian Pork Roast with 
Horseradish
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C u o carieră de peste 20 de ani în industria 
HoReCa, Neculai Ciulu este un veritabil 
pasionat și expert în gastronomie. Pregătirea 
sa în arta culinară a fost îmbogățită prin 

numeroase cursuri de specialitate și consolidată 
în anii de experiență în conducerea și coordonarea 
mai multor hoteluri și restaurante prestigioase, din 
România. De 3 ani, își folosește talentul și viziunea 
pentru a aduce împreună gustul autentic al bucătăriei 
tradiționale românești și eleganța gastronomiei 
mediteraneene, într-o experiență culinară de neuitat, 
în inima Bucovinei. În rolul său dual de general 
manager experimentat și bucătar acreditat, Neculai 
Ciulu joacă un rol crucial în elaborarea și dezvoltarea 
meniului restaurantului Cucinotti, din cadrul Mandachi 
Hotel&Spa, din Suceava.

W ith a career spanning over 20 years in 
the HoReCa industry, Neculai Ciulu 
is a true enthusiast and expert in 
gastronomy. His culinary training has 

been enriched through numerous specialized courses 
and solidified over years of experience in managing and 
overseeing several prestigious hotels and restaurants 
in Romania. For the past three years, he has been using 
his talent and vision to merge the authentic taste of 
traditional Romanian cuisine with the elegance of 
Mediterranean gastronomy, creating an unforgettable 
culinary experience in the heart of Bucovina. In his 
dual role as an experienced general manager and 
accredited chef, Neculai Ciulu plays a crucial role in the 
creation and development of the menu at the Cucinotti 
restaurant, part of the Mandachi Hotel&Spa, in Suceava.

DESPRE NECULAI CIULU





Următoarea destinație: 
Canada
Pregătește-te să explorezi nordul 
îndepărtat

Get ready to explore the far North
Next destination: Canada
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V ara aceasta, începem să traversăm oceanul cu 
primele zboruri directe între România și SUA, după 
mai bine de 20 de ani. După ce am devenit prima 
companie din România, care are și autorizarea și 

aeronava potrivită pentru a opera această rută, am căutat să 
mergem mai departe și să creăm noi legături directe către 
continentul american.

Am obținut licența de operator aerian străin, de la Agenția 
Canadiană de Transport, care ne permite să operăm zboruri 
regulate către Canada și am marcat, astfel, o nouă premieră. 
Suntem cu încă un pas mai aproape de visul nostru de a 
conecta România cu destinațiile cele mai dorite de pasageri, 
oricât de îndepărtate ar fi ele. 

Imaginează-ți cum, în numai 10 ore de la București, ai putea 
ateriza în Toronto sau în Montreal, două dintre cele mai 
cosmopolite și mai interesante metropole ale Americii de Nord 
și puncte de plecare ideale pentru a explora tot ceea ce Canada 
are de oferit. În Toronto, poți începe cu o vizită la faimosul CN 
Tower, turnul de telecomunicații de peste 500 m înălțime, care 
a fost, o lungă perioadă de timp cea mai înaltă construcție din 
lume. Montreal te așteaptă cu farmecul său european, cu străzi 
pavate, clădiri istorice și delicatese locale de neegalat, iar în 
Quebec vei descoperi esența culturii francofone a Canadei. 

Oricât de impresionate ar fi, însă, istoria și amestecul armonios 
de culturi ale acestei țări fascinante, ceea ce face Canada o 
destinație de neratat este spectacolul naturii. Cu peste 40 de 
parcuri naționale, Canada este un paradis pentru pasionații 
de aer liber. Vastele întinderi de păduri, râuri, lacuri, munți, 
floră și faună, neîntâlnite într-un alt loc al lumii, așteaptă să fie 
explorate pe acest tărâm fascinant, dintre două oceane.
Iată câteva obiective care nu trebuie să lipsească din itinerariul 
viitoarei tale călătorii:

This summer, we begin crossing the ocean with the 
f irst direct flights between Romania and the USA 
in over 20 years. After becoming the f irst airline 
in Romania to have both the authorization and 

the suitable aircraft to operate this route, we sought 
to go further and create new direct connections to the 
American continent.

We have obtained the foreign air operator's certif icate from 
the Canadian Transportation Agency, allowing us to operate 
regular flights to Canada and marking a new milestone. We 
are one step closer to our dream of connecting Romania 
with the most desired destinations for our passengers, no 
matter how far away they may be.

Imagine how, in just 10 hours from Bucharest, you could 
land in Toronto or Montreal, two of the most cosmopolitan 
and fascinating metropolises in North America, and 
perfect starting points to explore everything Canada has 
to offer. In Toronto, you can start with a visit to the famous 
CN Tower, the over 500-meter-tall telecommunications 
tower that was once the tallest structure in the 
world. Montreal awaits you with its European charm, 
cobblestone streets, historic buildings, and unmatched 
local delicacies, while in Quebec City, you will discover the 
essence of French-Canadian culture.

Although the history and harmonious blend of cultures in 
this fascinating country are impressive, what truly makes 
Canada an unmissable destination is its natural splendor. 
With over 40 national parks, Canada is a paradise for outdoor 
enthusiasts. Vast forests, rivers, lakes, mountains, flora, and 
fauna, unmatched anywhere else in the world, await to be 
explored on this fascinating land between two oceans. 
Here are some must-see attractions for your future trip:

TRAVEL   
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Farurile din Newfoundland
Mărginită de apele imprevizibile din Atlanticul de Nord, 
coasta Canadei a fost mult timp o rută de navigație 
dificilă, din cauza furtunilor violente, cețurilor dense și 
stâncilor ascuțite. La începutul secolului al XIX-lea, coastele 
Newfoundland și Labrador erau recunoscute pentru 
naufragiile frecvente, care aveau loc aici. Această realitate 
periculoasă a început să se schimbe în 1813, odată cu 
construirea primului far, la Fort Amherst. De-a lungul 
timpului, numeroase construcții similare au fost ridicate 
de-a lungul coastei, pentru a-i ghida pe navigatori, în 
siguranță, spre țărm. Astăzi, aceste faruri istorice au devenit 
atracții turistice emblematice pentru această parte a 
Canadei și invită vizitatorii să experimenteze farmecul 
captivant al vieții solitare de pe coastă.

Cu peste 40 de parcuri 
naționale, Canada 
este un paradis pentru 
pasionații de aer liber. 

With over 40 national parks, 
Canada is a paradise for 

outdoor enthusiasts.

The Lighthouses of Newfoundland
Bordered by the unpredictable waters of the North Atlantic, 
Canada’s coast has long been a difficult navigation route 
due to violent storms, dense fog, and sharp rocks. In the 
early 19th century, the coasts of Newfoundland and Labrador 
were notorious for frequent shipwrecks. This perilous 
reality began to change in 1813 with the construction of the 
first lighthouse at Fort Amherst. Over time, many similar 
structures were erected along the coast to safely guide 
sailors to shore. Today, these historic lighthouses have 
become iconic tourist attractions in this part of Canada, 
inviting visitors to experience the captivating charm of 
solitary coastal life. 

TRAVEL 
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Cascada Niagara, un miracol al naturii 
Situată la granița dintre Canada și Statele Unite, Cascada 
Niagara este una dintre cele mai spectaculoase și 
renumite minuni naturale ale lumii. Pe partea canadiană, 
este cunoscută sub numele de „Horseshoe Falls" datorită 
formei sale de potcoavă. Cu un debit uriaș de apă care se 
prăbușește de la o înălțime de aproximativ 51 de metri, 
cascada creează o ceață densă și un sunet asurzitor. Dacă 
ajungi aici, f ii sigur că nu ratezi nicio atracție, urcă pe 
platformele de observare, intră tunelurile construite în 
spatele și dedesubtul cascadei și fă o excursie cu barca, 
pentru a ajunge chiar în apropierea căderii de apă. 

Niagara Falls, a natural wonder
Located on the border between Canada and the United 
States, Niagara Falls is one of the most spectacular 
and renowned natural wonders in the world. On the 
Canadian side, known as "Horseshoe Falls" due to its 
horseshoe shape, the waterfall has a massive flow of water 
plummeting from a height of about 51 meters, creating a 
dense mist and a thunderous roar. If you visit, be sure not 
to miss any attractions: climb the observation platforms, 
explore the tunnels built behind and beneath the falls, 
and take a boat tour to get right up close to the waterfall.

Cascada Niagara este 
una dintre cele mai 
spectaculoase și renumite 
minuni naturale ale lumii.  

Niagara Falls is one of the most 
spectacular and renowned 

natural wonders in the world.
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Places like Lunenburg in 
Nova Scotia or Twillingate in 

Newfoundland are famous for 
their spectacular landscapes 

and peaceful atmosphere.

Homar proaspăt în porturile pescărești
Micile așezări de pe coasta Atlanticului rămân, și astăzi, 
o fereastră către trecut și viața pescarilor canadieni, 
din toate timpurile. Vei găsi, aici, case colorate, porturi 
pitorești și comunități primitoare, unde ritmul vieții este 
dictat de ocean. Localități precum Lunenburg în Nova 
Scotia sau Twillingate în Newfoundland sunt renumite 
pentru peisaje spectaculoase și atmosferă liniștită, dar, 
mai ales pentru gastronomia locală, cu fructe de mare 
proaspete la tot pasul. Poți savura homar, scoici, crabi și 
pește proaspăt, preparate în diverse moduri delicioase. 
Restaurantele și piețele locale oferă ocazia perfectă de 
a te bucura de aceste delicii culinare, alături de localnici 
prietenoși care îți vor povesti despre tradițiile și istoria lor. 

Fresh lobster in fishing ports
The small settlements along the Atlantic coast remain a 
window into the past and the life of Canadian f ishermen 
throughout the ages. Here, you will f ind colorful houses, 
picturesque ports, and welcoming communities where the 
pace of life is dictated by the ocean. Places like Lunenburg 
in Nova Scotia or Twillingate in Newfoundland are famous 
for their spectacular landscapes and peaceful atmosphere, 
but especially for their local cuisine, with fresh seafood 
at every turn. You can savor lobster, scallops, crabs, and 
fresh f ish, prepared in a variety of delicious ways. Local 
restaurants and markets offer the perfect opportunity to 
enjoy these culinary delights, alongside friendly locals who 
will share stories about their traditions and history.

Localități precum Lunenburg 
în Nova Scotia sau Twillingate 
în Newfoundland sunt renumite 
pentru peisaje spectaculoase și 
atmosferă liniștită. 

TRAVEL 



Observarea balenelor 
Dacă ești în căutare de amintiri unice, nu ai cum să ratezi 
ocazia de a observa aceste magnifice creaturi marine în 
habitatul lor natural. Golful St. Lawrence, coasta Newfoundland 
sau British Columbia sunt puncte de plecare ideale pentru o 
excursie de whale-watching. Dacă ai noroc, vei putea vedea 
balene cu cocoașă, balene albastre sau chiar orci ieșind la 
suprafață sau sărind din apă, într-un spectacol care îți va tăia 
respirația. Fie că alegi să te aventurezi pe o barcă mică sau 
optezi pentru un tur pe un vas mai mare, pregătește-te să 
trăiești una dintre cele mai fascinante aventuri ale vieții tale. 

O combinație unică de cultură, istorie și peisaje naturale 
impresionante, Canada este plină de surprize la f iecare pas.
Exersează-ți engleza, franceza și spiritul de aventură pentru 
că ne pregătim să deschidem rutele directe din București 
și abia așteptăm să te avem alături în această nouă 
aventură americană.

Whale watching
If you are looking for unique memories, you cannot miss the 
chance to observe these magnificent marine creatures in 
their natural habitat. The Gulf of St. Lawrence, the coast of 
Newfoundland, and British Columbia are ideal starting points 
for a whale-watching excursion. If you're lucky, you might see 
humpback whales, blue whales, or even orcas surfacing or 
leaping out of the water in a breathtaking spectacle. Whether 
you choose to venture out on a small boat or opt for a tour on a 
larger vessel, get ready to experience one of the most fascinating 
adventures of your life.

A unique combination of culture, history, and stunning 
natural landscapes, Canada is full of surprises at every turn. 
Practice your English, French, and sense of adventure 
because we are preparing to open direct routes from 
Bucharest, and we can't wait to have you with us on this new 
North American adventure.





Zboară cu HiSky 
la Euro 2024
Fly with HiSky to 
UEFA Euro 2024
51 de meciuri, 10 orașe din Germania și o sărbătoare a fotbalului european care fascinează dincole 
de granițele continentului. Află programul complet al meciurilor de la Euro 2024 și rezervă-ți biletul 
cu HiSky pentru a te bucura de spectacol alături de suporterii din toată lumea. Cu HiSky ai zboruri 
directe, din București către Frankfrut și din Chișinău către Frankfurt, Hamburg și Dusseldorf. 
Turneul final începe la Munchen, pe 14 iunie și se încheie cu finala din Berlin, pe 14 iulie.



51 matches, 10 German cities, and a celebration of European football that captivates beyond the 
continent's borders. Discover the full schedule of matches for UEFA Euro 2024 and book your ticket 
with HiSky to enjoy the spectacle alongside fans from all over the world. With HiSky, you have direct 
flights from Bucharest to Frankfurt and from Chișinău to Frankfurt, Hamburg, and Dusseldorf. The 
final tournament kicks off in Munich on June 14 and concludes with the final in Berlin on July 14.



Vineri, 14 iunie
1. Germania vs Scoția 

(Munchen)

Marți, 18 iunie
11.Turcia vs Georgia 

(Dortmund)
12.Portugalia vs Cehia 

(Leipzig)

Marți, 2 iulie
43.1E vs 3A/B/C/D 

(Munchen)
1D vs 2F (Leipzig)

Miercuri, 26 iunie
33.Ucraina vs Belgia 

(Stuttgart)
34.Slovacia vs România 

(Frankfurt)
35.Cehia vs Turcia (Hamburg)

36.Georgia vs Portugalia 
(Gelsenkirchen)

Sâmbătă, 22 iunie
22.Georgia vs Cehia 

(Hamburg)
23.Turcia vs Portugalia 

(Dortmund)
Belgia vs România 

(Koln)

Marți, 9 iulie
49.W45 vs W46 

(Munchen)

Sâmbătă, 15 iunie
2.Ungaria vs Elveția 

(Koln)
3.Spania vs Croația 

(Berlin)
4.Italia vs Albania 

(Dortmund)

Miercuri, 19 iunie
13.Croația vs Albania 

(Hamburg)
14.Germania vs Ungaria 

(Stuttgart)
15.Scoția vs Elveția 

(Koln)

Sâmbătă, 29 iunie
37.1A vs 2C 

(Dortmund)
38.2A vs 2B (Berlin)

Duminică, 23 iunie
25.Scoția vs Ungaria 

(Stuttgart)
26.Elveția vs Germania 

(Frankfurt)

Miercuri, 10 iulie
50.W47 vs W48 

(Dortmund)

Duminică, 16 iunie
5.Polonia vs Țările de 

Jos (Hamburg)
6.Slovenia vs 

Danemarca (Stuttgart)
7.Serbia vs Anglia 
(Gelsenkirchen)

Joi, 20 iunie
16.Slovenia vs Serbia 

(Munchen)
17.Danemarca vs Anglia 

(Frankfurt)
18.Spania vs Italia 
(Gelsenkirchen)

Vineri, 5 iulie
45.W39 vs W37 

(Stuttgart)
46.W41 vs W42 

(Hamburg)

Luni, 24 iunie
27.Albania vs Spania 

(Düsseldorf)
28.Croația vs Italia 

(Leipzig)

Duminică, 30 iunie
39.1B vs 3A/D/E/F 

(Koln)
40.1C vs 3D/E/F 
(Gelsenkirchen)

Luni, 1 iulie
41.1F vs 3A/B/C 

(Frankfurt)
42.2D vs 2E 
(Düsseldorf)

Duminică, 14 iulie
51.W49 vs W50 

(Berlin)

Luni, 17 iunie
8.România vs Ucraina 

(Munchen)
9.Belgia vs Slovacia 

(Frankfurt)
10.Austria vs Franța 

(Düsseldorf)
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Vineri, 21 iunie
19.Slovacia vs Ucraina 

(Düsseldorf)
20.Polonia vs Austria 

(Berlin)
21.Țările de Jos vs 
Franța (Leipzig)

Sâmbătă, 6 iulie
47.W43 vs W44 

(Berlin)
48.W40 vs W38 

(Düsseldorf)

Marți, 25 iunie
29.Franța vs Polonia 

(Dortmund)
30.Țările de Jos vs Austria 

(Berlin)
31.Danemarca vs Serbia 

(Munchen)
32.Anglia vs Slovenia (Koln)



Friday 14 June
1.Germany vs Scotland 

(Munich)

Tuesday 18 June
11.Türkiye vs Georgia 

(Dortmund)
12.Portugal vs Czechia 

(Leipzig)

Tuesday 2 July
43. 1E vs 3A/B/C/D 

(Munich)
44. 1D vs 2F (Leipzig)

Wednesday 26 June
33.Ukraine vs Belgium 

(Stuttgart)
34.Slovakia vs Romania 

(Frankfurt)
35.Czechia vs Türkiye (Hamburg)

36.Georgia vs Portugal 
(Gelsenkirchen)

Saturday 22 June
22.Georgia vs Czechia 

(Hamburg)
23.Türkiye vs Portugal 

(Dortmund)
24.Belgium vs Romania 

(Cologne)

Tuesday 9 July
49. W45 vs W46 

(Munich)

Saturday 15 June
2.Hungary vs 

Switzerland (Cologne)
3.Spain vs Croatia 

(Berlin)
4.Italy vs Albania 

(Dortmund)

Wednesday 19 June
13.Croatia vs Albania 

(Hamburg)
14.Germany vs Hungary 

(Stuttgart)
15.Scotland vs 

Switzerland (Cologne)

Saturday 29 June
37. 1A vs 2C 

(Dortmund)
38. 2A vs 2B (Berlin)

Sunday 23 June
25.Scotland vs Hungary 

(Stuttgart)
26.Switzerland vs 

Germany (Frankfurt)

Wednesday 10 July
50. W47 vs W48 

(Dortmund)

Sunday 16 June
5.Poland vs 

Netherlands 
(Hamburg)

6.Slovenia vs Denmark 
(Stuttgart)

7.Serbia vs England 
(Gelsenkirchen)

Thursday 20 June
16.Slovenia vs Serbia 

(Munich)
17.Denmark vs England 

(Frankfurt)
18.Spain vs Italy 
(Gelsenkirchen)

Friday 5 July
45. W39 vs W37 

(Stuttgart)
46. W41 vs W42 

(Hamburg)

Monday 24 June
27.Albania vs Spain 

(Düsseldorf)
28.Croatia vs Italy 

(Leipzig)

Sunday 30 June
39. 1B vs 3A/D/E/F 

(Cologne)
40. 1C vs 3D/E/F 
(Gelsenkirchen)

Monday 1 July
41. 1F vs 3A/B/C 

(Frankfurt)
42. 2D vs 2E 
(Düsseldorf)

Sunday 14 July
W49 vs W50 (Berlin)

Monday 17 June
8.Romania vs Ukraine 

(Munich)
9.Belgium vs Slovakia 

(Frankfurt)
10.Austria vs France 

(Düsseldorf)
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Friday 21 June
19.Slovakia vs Ukraine 

(Düsseldorf)
20.Poland vs Austria 

(Berlin)
21.Netherlands vs 
France (Leipzig)

Saturday 6 July
47. W43 vs W44 

(Berlin)
48. W40 vs W38 

(Düsseldorf)

Tuesday 25 June
29.France vs Poland 

(Dortmund)
30.Netherlands vs Austria 

(Berlin)
31.Denmark vs Serbia (Munich)

32.England vs Slovenia 
(Cologne)
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De la SRL la imperiu -
Ștefan Mandachi învață antreprenorii 
români cum să își transforme propria 
afacere într-o rețea de francize

Ștefan Mandachi teaches Romanian entrepreneurs how 
to turn their own business into a franchise network

From small company to empire -

A ntreprenorii români au idei geniale! Dar rămân blocați la nivel mic. Este părerea omului de afaceri Ștefan Mandachi, 
care a dezvoltat franciza Spartan de la zero și a ajuns să se bată de la egal la egal cu giganții internaționali din 
fast-food. Pentru a împărtăși succesul său, Mandachi a creat două programe educaționale pentru antreprenori. 
Primul program este BizzAccelerator, un curs pregătit în tandem cu Iancu Guda. Cunoscutul economist va preda 

consolidarea afacerii, planul de business și strategia de afaceri, iar Mandachi va preda leadership, mindset în business, 
marketing prin branding personal. Cel de-al doilea curs live, Franchise Generator, este un program de mentorat de tip 
masterclass, online, prin care antreprenorii români învață cum să își francizeze afacerea.

R omanian entrepreneurs have brilliant ideas! But they remain stuck at a small level. This is the opinion of businessman 
Ștefan Mandachi, who developed the Spartan franchise from scratch and ended up competing on equal terms 
with international fast-food giants. To share his success, Mandachi has created two educational programs for 
entrepreneurs. The first program is BizzAccelerator, a course prepared in tandem with Iancu Guda. The renowned 

economist will teach business consolidation, business planning, and business strategy, while Mandachi will teach leadership, 
business mindset, and marketing through personal branding. The second live course, Franchise Generator, is a masterclass-
style mentoring program, conducted online, through which Romanian entrepreneurs learn how to franchise their businesses.

ABOUT US
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Cum ți-a venit ideea celor două programe educaționale 
pentru antreprenori?
În ultimii ani, am primit zeci de solicitări de la antreprenorii 
care voiau să își dezvolte afacerile. Le-am explicat că există 
mai multe variante, dar cea mai bună și mai rapidă este 
să-și francizeze propriile business-uri. Îmi cereau sfaturi, 
recomandări și, mai ales, soluții la problemele pe care le aveau. 
Eu am învățat totul pe propria piele – am eșuat prima dată, am 
luat-o de la capăt și, după doi ani, am avut primul francizat 
Spartan. Apoi au urmat alții și alții, în toată țara, și am ajuns 
la 80 de locații. E adevărat, între timp am mers și la multe 
seminarii internaționale, zeci de cursuri și am citit o bibliotecă. 
Apoi am realizat că misiunea mea este să împărtășesc cu 
ceilalți ceea ce am acumulat, așa că am creat programul 
Franchise Generator, prin care oamenii de afaceri mici sau 
mari pot beneficia de „lecțiile" pe care le-am descoperit și 
învățat eu. Programul BizzAccelerator l-am conceput după 
ce am înțeles că antreprenorii au o nevoie urgentă de a-și 
stabiliza, consolida și scala afacerile prin strategie. De aceea, 
am cooptat cel mai cunoscut economist din România, Iancu 
Guda, pentru a-mi fi alături în proiect. El predă strategie și 
consolidare, eu predau leadership și mindset
.
Ești singurul „profesor" din programe?
Nu, am lângă mine o echipă de experți în domeniile lor. De 
exemplu, participanții la Franchise Generator pot să învețe de 
la mentori precum Iancu Guda, Steven Wolfson, fondatorul 
International Franchise Institute, sau Cristiano Iezzi, unul 
din cei mai mari francizori europeni. Avem invitați lectori de 
prestigiu la nivel internațional. Sunt peste 20 de profesioniști, 
însă eu voi fi prezent în fiecare săptămână în ședințe LIVE, 
aproximativ trei ore. Avem echipe specializate în contabilitate 
și auditare, consultanți fiscali, auditori etc.

How did you come up with the idea for the two 
educational programs for entrepreneurs?
In recent years, I received dozens of requests from 
entrepreneurs who wanted to develop their businesses. I 
explained to them that there are several options, but the 
best and fastest one is to franchise their own businesses. 
They asked me for advice, recommendations, and, above 
all, solutions to the problems they were facing. I learned 
everything the hard way - I failed the first time, started over, 
and after two years, I had the first Spartan franchisee. Then 
others followed, all over the country, and we reached 80 
locations. It's true, in the meantime, I also attended many 
international seminars, dozens of courses, and read a library. 
Then I realized that my mission is to share with others what 
I have accumulated, so I created the Franchise Generator 
program, through which small or large business people can 
benefit from the "lessons" I discovered and learned. I designed 
the BizzAccelerator program after understanding that 
entrepreneurs have an urgent need to stabilize, consolidate, 
and scale their businesses through strategy. That's why I 
enlisted the help of Romania's most famous economist, Iancu 
Guda, to join me in the project. He teaches strategy and 
consolidation, while I teach leadership and mindset.

Are you the only "teacher" in the programs?
No, I have a team of experts alongside me in their respective 
fields. For example, participants in the Franchise Generator 
can learn from mentors such as Iancu Guda, Steven Wolfson, 
founder of the International Franchise Institute, or Cristiano 
Iezzi, one of the largest European franchisors. We have 
prestigious international guest lecturers. There are over 20 
professionals involved, but I will be present in live sessions 
every week for about three hours. We have specialized teams 
in accounting and auditing, tax consultants, auditors, etc.
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I learned everything through 
trial and error – I failed the 

first time, started over!

Eu am învățat totul pe propria 
piele – am eșuat prima dată, 

am luat-o de la capăt!

De ce s-ar înscrie cineva la Franchise Generator sau 
BizzAccelerator și nu la un program „clasic", de tip 
masterclass?
În primul rând, pentru că ambele sunt programe de mentorat 

„live". Nu vizionezi pasiv niște prelegeri, ci interacționezi direct 
cu mentorii. Le pui întrebări și primești răspunsuri adresate 
ție, nu unele generice. De altfel, tot programul e gândit să 
ofere răspunsuri și soluții personalizate pe nevoile fiecărui 
participant. În al doilea rând, cursurile livrează informații 
practice, cu exemple concrete despre cum poți dezvolta o 
franciză în România. Cum să faci primii pași, cum să îți scrii 
viziunea, misiunea și valorile, cum să abordezi viitorii candidați, 
cum să închei contractele, cum să îți sprijini partenerii etc. 
Nu îi poți învăța pe alții lucrurile astea doar „din cărți". Cărțile 
sunt esențiale, dar nu suficiente. Cel mai bun mod prin care 
poți învăța este să-i vezi pe maeștri la lucru. Ai nevoie să te 
fi confruntat tu cu toate problemele astea și mai ales să le 
fi rezolvat cu succes. Sunt condiții pe care puține cursuri le 
îndeplinesc în prezent. De ce să ne aleagă pe noi? Eu sunt 
singurul consultant care a creat de la zero o franciză. Nu mai 
există alții care să predea în baza experienței din arenă. Ȋn plus, 
cursul este online și e comod pentru orice antreprenor, de 
oriunde din țară să participe. 

Why would someone enroll in Franchise Generator 
or BizzAccelerator rather than a "classic" masterclass 
program?
First, because both are "live" mentoring programs. You don't 
passively watch lectures; you interact directly with mentors. 
You ask questions and receive personalized answers, not 
generic ones. Furthermore, the entire program is designed 
to provide personalized answers and solutions to the needs 
of each participant. Secondly, the courses deliver practical 
information, with concrete examples of how to develop a 
franchise in Romania. How to take the first steps, how to 
write your vision, mission, and values, how to approach future 
candidates, how to conclude contracts, how to support your 
partners, etc. You can't learn these things just from books. 
Books are essential but not sufficient. The best way to learn is 
to see the masters at work. You need to have faced all these 
problems yourself and, most importantly, to have solved them 
successfully. These are conditions that few courses currently 
fulfill. Why choose us? I am the only consultant who has 
created a franchise from scratch. There are no others who can 
teach based on experience from the arena. Additionally, the 
course is online, making it convenient for any entrepreneur 
from anywhere in the country to participate.

ABOUT US
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Cât durează cursurile și ce obțin participanții la final?
Franchise Generator durează între zece săptămâni și șase luni, în 
funcție de mai mulți factori. Înainte de a fi acceptat în programe 
însă, fiecare antreprenor trece printr-o etapă de consultanță 
și analiză, gratuită. Este o fază necesară în care stabilim dacă 
afacerea lui se pretează programelor și îi evaluăm nivelul. Asta 
ne ajută ca, din start, să îi livrăm informații structurate pe nevoile 
specifice. Rezultatul programului este că, după câteva luni de 
studiu intensiv, afacerea fiecărui participant poate fi francizată în 
cazul Franchise Generator și consolidată în cazul BizzAccelerator. 
Românii caută acum tot mai mult francizele pentru că le asigură 
predictibilitate și siguranță. De asemenea, antreprenorii români 
vor să lucreze după strategii, nu după ureche, ca până acum. 
Ceea ce e de înțeles în contextul actual.

Cum decurg programele?
Extraordinar. Avem zeci de companii prezente în program. Eu 
lucrez cu fondatorii sau cu managerii. Domeniile de activitate 
sunt foarte diferite, de la HoReCa la medical, online, cursuri, 
cabinete, transporturi, mâncare pentru câini, service. Și nu 
numai din România, ci și din Germania, Republica Moldova 
și Anglia. Iar cererile continuă să vină pe bandă rulantă, așa că 
înscrierile sunt deschise permanent.

How long do the courses last and what do participants 
achieve at the end?
Franchise Generator lasts between ten weeks and six months, 
depending on several factors. Before being accepted into the 
programs, each entrepreneur goes through a phase of free 
consultancy and analysis. This is a necessary phase where we 
determine if their business is suitable for the programs and 
evaluate their level. This helps us deliver structured information 
tailored to specific needs from the start. The result of the 
program is that, after several months of intensive study, each 
participant's business can be franchised in the case of Franchise 
Generator and consolidated in the case of BizzAccelerator. 
Romanians are now increasingly seeking franchises because 
they provide predictability and security. Additionally, Romanian 
entrepreneurs want to work based on strategies, not just instinct, 
as before. Which is understandable in the current context.

How are the programs going?
Extraordinary. We have dozens of companies participating 
in the program. I work with founders or managers. The fields 
of activity are very different, from HoReCa to medical, online, 
courses, clinics, transportation, dog food, service. And not only 
from Romania, but also from Germany, Moldova, and England. 
And the requests continue to come in on a rolling basis, so 
enrollments are open permanently.

ABOUT US

Romanians are now 
increasingly seeking 

franchises because they 
provide predictability 

and security. 

Românii caută acum tot mai mult 
francizele pentru că le asigură 
predictibilitate și siguranță.  
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S plendoare istorică, avangardism contemporan și o 
tradiție străveche în arta vinificației - Bordeaux. Franța 
este printre primele opțiuni care ne vin în minte atunci 
când ne gândim la o scurtă escapadă, în orice anotimp, 

de dar dacă vei alege primăvara pentru a vizita acest oraș de pe 
coasta de vest, vei rămâne fermecat, cu siguranță. 
În lunile de vară, Bordeauxul ni arătă în toată splendoarea, cu 
terase deschise pe acoperișurile sau trotuarele orașului, spații 
verzi întinse, care invită la picnic și relaxare la umbră, și briza 
răcoroasă a oceanului, care te îndeamnă la plimbări și explorare.
   

H istorical splendor, cutting-edge modernism, and 
an age-old wine tradition – Bordeaux. France 
comes to mind as one of the top choices for a 
short getaway in any season. Yet, if you choose 

spring for your visit to this city on the west coast, you 
will undoubtedly be enchanted. In the summer months, 
Bordeaux reveals itself in all its splendor, with open 
terraces on rooftops and sidewalks, sprawling green 
spaces inviting picnics and relaxation in the shade, and 
the cool ocean breeze encouraging walks and exploration. 

Splendoare istorică, 
avangardism contemporan 
și o tradiție străveche în arta 
vinificației - Bordeaux. 

Historical splendor, cutting-edge 
modernism, and an age-old wine 

tradition – Bordeaux . 

Since its inscription as a World Heritage Site, in 2007, 
the largest urban area honored by UNESCO, Bordeaux 
has become a key destination for everyone interested in 
French culture, lifestyle, and wine. Following a remarkable 
revamp, Bordeaux not only celebrates its rich past but 
also boasts a redesign f it for the 21st century. It’s no 
surprise that it has been crowned Europe's favorite tourist 
destination and a must-visit city by leading publications.

Odată cu includerea în Patrimoniul Mondial, în 2007, cea 
mai mare zonă urbană onorată de UNESCO, Bordeaux 
a devenit o destinație cheie pentru toți cei interesați 
de cultura, stilul de viață și vinul f ranțuzesc. După ce a 
trecut printr-un amplu și remarcabil proces de reabilitare, 
Bordeaux este astăzi un oraș a cărui arhitectură 
sărbătorește trecutul și se mândrește, în același timp, cu o 
planif icare urbană de secol 21. Nu este de mirare că a fost 
desemnată, de principalele publicații de turism, drept una 
dintre destinațiile preferate ale europenilor și un oraș care 
nu trebuie să lipsească de pe lista călătoriilor.



Recunoscut la nivel mondial ca o 
capitală a vinului, Bordeaux oferă 
experiențe fabuloase de degustare. 

Gastronomie, cultură și vin de legendă
Ca centru al unei regiuni vinicole legendare, Bordeaux a devenit, 
totodată, sinonim cu excelența gastronomică și sofisticarea 
culturală. Reînvierea sa, după restaurarea completă, a adus un 
plus de strălucire orașului, cunoscut anterior mai mult pentru 
vinurile sale. Orașul este poziționat strategic pe Râul Garonne, 
făcându-l un port istoric și o poartă de intrare către teritoriile 
acoperite de viță de vie ale Médoc și St. Emilion, vasta pădure 
Landes și golful bogat în stridii, Arcachon. Recunoscut la nivel 
mondial ca o capitală a vinului, Bordeaux oferă experiențe 
fabuloase de degustare. Podgoriile și castelele din jur, unele 
dintre ele cu o tradiție de secole în vinificație, sunt de neratat 
pentru orice vizitator care ajunge aici.

Comori arhitecturale și oaze de cultură
Arhitectura întregului Bordeaux spune povestea unui oraș 
glorios, prin clădirile sale monumentale și farmecul pitoresc 
al aleilor și piețelor. Bordeaux a jucat un rol important în 
Revoluția Franceză, de aceea, vei găsi aici multe clădiri 
și monumente reamintind de acest eveniment. De la 
romantismul Art Nouveau, la solemnitatea stilului gotic și 
măreția barocului, centrul istoric este visul oricărui pasionat 
de arhitectură. Bordeaux este unul dintre importantele 
hub-uri economice și culturale ale Franței, iar asta îl face o 
destinație obligatorie și pentru iubitorii artei. Dacă te numeri 
printre ei, vei avea ocazia să explorezi numeroase muzee și 
galerii pentru că orașul găzduiește o colecție remarcabilă de 
artă istorică, modernă și contemporană. 

Gastronomy, Culture, and Iconic Wine
As the epicenter of a legendary wine region, Bordeaux is 
synonymous with gastronomic excellence and cultural 
sophistication. Its rebirth has brought a sheen of splendor 
to the city, known for its fine wines and elegant urban 
landscape. The city is strategically positioned on the River 
Garonne, making it a historic port and a gateway to the 
vine-clad territories of Médoc and St. Emilion, the immense 
Landes forest, and the oyster-rich Arcachon Bay.
Recognized globally as the wine capital, Bordeaux offers 
fabulous wine tasting experiences. The surrounding 
vineyards and châteaux, some of which are steeped in 
centuries of wine-making tradition, are quintessential to the 
Bordeaux experience. 

Architectural Marvels and Cultural Corners
Bordeaux’s architecture tells tales of glory through its 
monumental buildings and the quaint charm of its alleys and 
squares. The city played a particularly important role during 
the French Revolution and there are several buildings and 
monuments erected in honor of the revolution in the city. 
From the romantic Art Nouveau, to the solemnity of Gothic, 
and the grandeur of Baroque, Bordeaux is an architectural 
enthusiast’s dream. Being a prominent French city, the art 
scene here is quite vibrant. You will get to explore numerous 
art museums and art galleries among famous places in 
Bordeaux. The city has an outstanding collection of historical, 
modern, and contemporary art. 

Recognized globally as the wine 
capital, Bordeaux offers fabulous 

wine tasting experiences. 
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DESCOPERĂ BORDEAUX VARA
Indiferent de sezon, orașul și împrejurimile sale te vor 
încânta, fără îndoială. Iată câteva locuri și activități pe care 
ar trebui să le incluzi în itinerariul următoarei călătorii la 
Bordeaux.

Degustă bogăția vinurilor de Bordeaux 
O zi călătorie memorabilă la Bordeaux cere notele bogate 
ale unui Merlot sau îndrăzneala unui Cabernet Sauvignon. 
Podgoriile din zonă sunt atât de vaste încât nu există 
una, ci 6 rute ale vinului. Orașul este punctul de plecare 
al f iecăruia dintre acestea, către podgorii pitorești și 
castele istorice, gata de explorat. Médoc, cu castelele sale 
renumite, se află la nord-est de oraș, în timp ce regiunile 
Graves, leagănul vinului Bordeaux, și Sauternes sunt la sud-
est. Orașul medieval Saint-Emilion este amplasat la nord 
și est de Bordeaux, iar mai la vest, orașele Blaye și Bourg, 
domină estuarul. Fă o plimbare prin câteva dintre cele 57 
de prestigioase zone viticole cu un tur de jumătate de zi 
sau de o zi întreagă. Dacă nu ai suficient timp pentru o 
excursie la podgoriile din apropiere, nicio problemă, vei găsi 
tot ce ai nevoie chiar în oraș, la La Cité du Vin, principalul 
punct de atracție pentru iubitorii de vin. Dar nu trebuie să 
fii un cunoscător pentru a aprecia arhitectura modernă 
impresionantă a clădirii în formă de decantor, degustările 
care îți încântă gusturile sau lecțiile despre terroiruri, soiuri 
de struguri și procesul de producție a vinului. 

EMBRACE BORDEAUX IN THE SUMMER
Regardless of the season, the city and its surroundings 
will delight you, without a doubt. Here are some places 
and activities you should include in your itinerary for your 
upcoming trip to Bordeaux.

Taste the riches of Bordeaux wines
A memorable trip to Bordeaux calls for the rich notes of 
a Merlot or the boldness of a Cabernet Sauvignon. The 
Bordeaux vineyards are so vast that there is not one, but 6 
wine roads. The city is at the starting point of all of them, 
leading to picturesque vineyards and historical châteaux, 
ready for exploration. The Médoc, with its famous châteaux, 
is located northeast of the city, whereas the Graves, the 
birthplace of Bordeaux wine, and Sauternes regions are to 
the southeast. The beautiful medieval town of Saint-Emilion 
is situated to the north and east and, further west, the towns 
of Blaye and Bourg, overlook the estuary. Navigate the 
prestigious 57 wine appellations of the region by choosing a 
half or full-day tour. If you don’t have enough time for a trip 
to the nearby vineyards, no problem, you will find everything 
you need right in the city, at La Cité du Vin, the main 
attraction for wine-lovers. But you don’t have to be a wine 
aficionado to appreciate the strikingly modern architecture 
of the decanter-shaped building, the palate-expanding wine 
tastings or the lessons on terroirs, grape varieties and the 
winemaking process.



Ia centrul istoric la pas 
Nicio vizită în Bordeaux nu este completă fără a admira 
măreția Place de la Bourse, unul dintre cele mai renumite 
repere ale orașului, și piața uluitoare, construită în timpul 
domniei Regelui Louis XV. Aici veți găsi și cea mai mare 
piscină reflectorizantă din lume, Miroir d'Eau. Și ce este 
un oraș francez fără o catedrală maiestuoasă. În acest 
caz, Cathédrale Saint-André merită o vizită, f ie și numai 
pentru magnifica sa arhitectură. Dacă soarele verii devine 
dogoritor, îndreptă-te către Musée des Beaux-Arts de 
Bordeaux și petrece câteva ore în interior, admirând 
colecția impresionantă de picturi de la artiști locali, dar și 
capodopere ale lui Picasso și Renoir. Dacă nu ți-ai satisfăcut 
încă setea de artă, continuă plimbarea până la Bassins 
des Lumières unde vei descoperi lucrările lui Dalí și Gaudí 
cum nu le-ai mai văzut până acum. Rătăcește-te printre 
ceasurile topite ale lui Dalí și intră virtual în unele dintre 
cele mai iconice clădiri ale lui Gaudí, în această fostă bază 
de submarine, transformată în centru cultural, care oferă 
proiecții imersive pe tot parcursul anului.

Arhitectura întregului 
Bordeaux spune povestea 
unui oraș glorios, prin clădirile 
sale monumentale și farmecul 
pitoresc al aleilor și piețelor. 

Bordeaux’s architecture tells tales 
of glory through its monumental 

buildings and the quaint charm of 
its alleys and squares.  

Wander through the historical center
No visit to Bordeaux is complete without witnessing the 
grandeur of Place de la Bourse, one of the city’s most 
famous landmarks, the square built during the reign of 
King Louis XV. Here you will also find the world's largest 
reflecting pool, the Miroir d'Eau. And what is a French city 
without a majestic cathedral. In this case, Cathédrale Saint-
André is worth a visit, for its magnificent architecture alone. 
If the summer sun becomes scorching, head to the Musée 
des Beaux-Arts de Bordeaux, and spend a couple of hours 
inside, admiring the impressive collection of paintings from 
local and famous artists, including Picasso and Renoir. If 
it’s art you’re looking for, continue your journey to Bassins 
des Lumières  where you’ll discover the works of Dalí and 
Gaudí like you’ve never seen before. Lose yourself in Dalí’s 
melting clocks and imagine you’re entering into some of 
Gaudí’s most iconic building at this former submarine base, 
reconstructed into a cultural center that puts on immersive 
projections throughout the year. 



Răsfăță-te cu o extravaganță culinară 
Bucură-ți simțurile la piața Marché des Capucins, unde 
vei găsi cele mai fine produse gastronomice ale regiunii. 
Fă-ți loc printre localnicii aflați la cumpărături și tarabele 
încărcate de fructe proaspete, brânzeturi locale și prăjituri 
pline de cremă, și, cu siguranță, îți va veni pofta de 
mâncare. Nu rata celebrul bar de stridii proaspete, aduse 
din Arcachon, unul dintre principalele centre de cultivare a 
stridiilor din Franța.

Ești gata pentru o degustare la Bordeaux? Rezervă un zbor 
direct HiSky, din București. Pregătește un bagaj mic și un apetit 
imens pentru vinuri fine, stridii proaspete și aventură.

Indulge in a culinary extravaganza 
Feast your senses at the bustling Marché des Capucins, 
where you will find the region's finest culinary offerings. 
Wandering through the hectic mix of locals buying their 
weekly groceries and vendors selling fresh fruit, local cheese, 
and cream-filled pastries will surely give you an appetite. Be 
sure to experience the locally famous oyster bar, that offers 
a selection of fresh oysters from nearby Arcachon, one of 
France’s primary oyster farming centers. 

Ready for a taste of Bordeaux? Board a HiSky direct flight from 
Bucharest. Pack light, but bring a big appetite for fine wine, 
fresh oysters, and beauty all around.  









Un oraș care a trecut cu fruntea sus testul timpului, Istanbulul încă ne captivează cu istoria sa 
tumultoasă și arhitectura fermecătoare. Trecutul încărcat de povești al orașului se dezvăluie prin 
străzile și clădirile lui grandioase și fac din Istanbul unul dintre cele mai mari fascinante orașe ale 
lumii de azi. Orașul de pe Bosfor este un mozaic cultural, care îmbină armonios moschei și biserici 
bizantine majestuoase cu frumusețea complexă a palatelor și tumultul zgomotos al bazarurilor. 
Dacă plănuiești o călătorie în această metropolă, pregătește-te ca fiecare zi să fie plină de uimire 
și admirație. Un minim de trei zile este esențial pentru a surprinde măcar suprafața bogatei 
moșteniri culturale a Istanbulului, iar o vizită mai lungă îți va permite o explorare profundă a 
comorilor sale. Dacă te îndrepți spre Istanbul în această vară, iată recomandarea noastră pentru 
cinci activități de neratat.

Istanbul:
O călătorie atemporală Top 5 
experiențe de neratat

A Timeless Journey
Top 5 Experiences Not to Be Missed

Istanbul:
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As a city that has stood the test of time, Istanbul captivates with its ancient history and enchanting 
architecture. The city's storied past echoes through its streets and grand structures, leading many 
to regard it as one of the world's greatest cities to explore. Istanbul's landscape is a tapestry woven 
with the vibrant tiles of its majestic mosques, the grandeur of Byzantine churches, and the intricate 
beauty of its palaces and bazaars. It is a place where the allure of history is not just felt but seen in 
the living monuments and relics that adorn the Historical Peninsula. If you are planning a trip to 
this enchanting metropolis, be prepared to fill your days with discovery and wonder. A minimum of 
three days is essential to just scratch the surface of Istanbul's rich cultural heritage, though a longer 
visit of five days would allow for a deeper exploration of its countless treasures. If you are headed for 
Istanbul this summer, here is our recommendation of five activities not to be missed. 

ADVENTURE 69



70 

Explorează comorile istorice ale orașului
Istanbulul este plin de situri istorice, iar trei dintre ele sunt de 
neratat: Hagia Sophia, Moscheea Albastră și Palatul Topkapi. 
Aceste monumente emblematice te vor ajuta să-ți creezi o 
imagine asupra bogăției și diversității acestui oraș milenar. 
Începe-ți călătoria la Hagia Sophia, o capodoperă a arhitecturii 
bizantine, construită în 537 d.Hr. Inițial o catedrală ortodoxă și 
piatra de temelie a creștinismului timp de nouă secole, a fost 
transformată în moschee, odată cu cucerirea otomană din 
1453. Deși a funcționat, pentru scurt timp, ca muzeu, și-a reluat 
rolul de moschee, împletind, sub imensa sa cupolă, moștenirea 
creștină cu cea islamică. Dedică vizitei aici cel puțin două ore 
pentru a absorbi splendoarea acestui reper al culturii mondiale.
Continuă plimbarea către Piața Sultanahmet și descoperă 
Moscheea Albastră, care te întâmpină cu minarete și cupolele 
sale grandioase. În interior, vei găsi pereți ornamentați cu 
mozaicuri albastre, care dau și numele edificiului. Deși este un 
important punct de atracție turistică, clădirea funcționează și ca 
moschee, așadar nu uita să ai un comportament respectuos, în 
acord cu rigorile locului.
Încheie scurtul tur istoric la Palatul Topkapi, simbolul și apogeul 
bogăției și puterii Imperiului Otoman. Cu ansamblul său de 
curți interioare și vederi panoramice asupra Bosforului, palatul 
rămâne un testament al stilului de viață opulent al sultanilor. 
Petrece o dimineață sau o după-amiază la plimbare prin sălile și 
grădinile somptuoase ale palatului.

Explore the City’s Historical Gems
Istanbul is replete with historical sites, and three standouts 
should not be missed: the Hagia Sophia, the Blue Mosque, 
and Topkapi Palace. These landmarks encapsulate the city's 
rich tapestry of history and culture.
Begin your journey at the Hagia Sophia, a masterpiece of 
Byzantine architecture that has stood since 537 AD. Initially 
an Orthodox cathedral and the cornerstone of Christianity 
for nine centuries, it transformed into a mosque with the 
Ottoman conquest of 1453. Although it briefly served as a 
museum, it has resumed its role as a mosque, blending 
Christian and Islamic heritage under its expansive dome. 
Dedicate at least two hours to absorb its splendor and 
historical resonance.
Just a short walk away in Sultanahmet Square lies the 
Blue Mosque welcoming visitors with its grand spires and 
cascading domes. Inside, you'll f ind walls adorned with 
blue tiles that give this mosque its name. As a functioning 
mosque that's also a staple of Istanbul's tourist circuit, it 
provides clear instructions for respectful visitation.
Conclude your historic tour at the Topkapi Palace, the 
symbolic and literal pinnacle of the Ottoman Empire's 
wealth and power. With its complex of courtyards, exquisite 
structures, and panoramic views of the Bosphorus, the 
palace is a profound testament to the sultans' opulent 
lifestyle and governance. Set aside a morning or an 
afternoon to meander through its lavish halls and gardens.

Începe-ți călătoria la Hagia Sophia, 
o capodoperă a arhitecturii 
bizantine, construită în 537 d.Hr.  

Begin your journey at the 
Hagia Sophia, a masterpiece of 
Byzantine architecture that has 

stood since 537 AD. 
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O zi la cumpărături în Marele Bazar și Piața de Mirodenii
Intră în agitata lume a Marelui Bazar, una dintre cele 
mai palpitante atracții din Istanbul. Cel mai vechi centru 
comercial din lume, bazarul este și astăzi un furnicar de 
comerț și istorie, cu o rețea labirintică de 64 de străzi și, nu 
mai puțin de, 4000 de magazine. Cu un decor amețitor de 
lămpi colorate, mozaicuri și coloane ornamentale, Bazarul 
îți va oferi o altfel de experiență la cumpărături. Este o 
imersiune culturală și o șansă de a interacționa cu localnicii 
și de a experimenta direct modul de viață autohton. Cu zone 
specializate în aur, covoare, piele și altele, Bazarul promite o 
aventură de neuitat pentru fiecare cumpărător.
Părăsește forfota Marelui Bazar și îndreaptă-te către oaza 
aromatică a Bazarului de Mirodenii. Construit la mijlocul 
secolului al XVII-lea, această piață a fost o parte integrantă 
a Moscheii Noi și punctul final al celebrului Drum al Mătăsii. 
Aerul de aici este încărcat cu parfumul mirodeniilor care 
odinioară atrăgeau comercianți din întreaga lume. Acum, 
cele 100 de magazine ale pieței continuă să vândă mirodenii 
exotice și suveniruri, de la uleiuri esențiale și ceaiuri aromate 
la fructe uscate, nuci și textile.

Embark on a Shopping Adventure at the Grand Bazaar 
and Spice Market
Step into the bustling world of the Grand Bazaar, one of 
Istanbul's most exhilarating attractions. With a legacy as the 
world's oldest shopping mall, this market is a hive of activity 
and history, featuring a labyrinthine network of 64 streets lined 
with 4,000 shops. From the dazzling array of colorful lanterns 
to the exquisite tiles and ornate columns, the Grand Bazaar is 
a shopping experience like no other. It's a cultural immersion, 
that will offer you the  chance to engage with the locals and 
witness the Turkish way of life up close. With areas specializing 
in gold, carpets, leather, and more, the Bazaar promises an 
unforgettable adventure for every shopper.
Step away from the chaos of the Grand Bazaar to find the 
aromatic oasis of the Spice Market. Built in the mid-17th 
century, this market was an integral part of the New Mosque 
and marked the endpoint for the storied Silk Road. The air here 
is thick with the fragrance of spices that once lured traders 
from across the globe. Now, the market's 100 stores continue 
to sell exotic spices and souvenirs, from essential oils and 
fragrant teas to dried fruits, nuts, and textiles.

Intră în agitata lume a Marelui 
Bazar, una dintre cele mai 
palpitante atracții din Istanbul. 

Step into the bustling world of the 
Grand Bazaar, one of Istanbul's 

most exhilarating attractions.
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Cuprinde cu privirea două continente: Strâmtoarea 
Bosfor și Turnul Galata
Istanbul nu este doar o minune istorică, ci și o capodoperă 
geografică, situată între două continente, separate de 
Strâmtoarea Bosfor. Această cale naturală de apă desparte 
Europa de Asia și oferă un traseu de croazieră fermecător, cu 
vederi panoramice asupra orizontului. De-a lungul țărmurilor 
vei vedea case vechi, din lemn, de pe vremea otomanilor, 
dar și peisaje urbane moderne, unite de două mari poduri 
suspendate, sintetizând amestecul de antic și contemporan, 
care definește Istanbulul. O croazieră de-a lungul Bosforului 
este una dintre cele mai bune moduri în care poți 
experimenta frumusețea și complexitatea orașului.
După călătoria peste apă, îți va ieși în cale emblematicul 
Turn Galata, care înțeapă orizontul orașului cu reziliența 
sa medievală. Odată un turn de veghe pentru genovezi și 
mărturie a moștenirii culturale diverse a Istanbulului, Turnul 
Galata îți va oferi șansa de a privi întreg orașul, de sus. Iar dacă 
vrei să imortalizezi momentul, priveliștea panoramică de 360 
de grade este visul oricărui fotograf.

Catch a Glimpse of Two Continents: The Bosphorus Strait 
and Galata Tower 
Istanbul serves not only as a historical marvel but as a 
geographical masterpiece, straddling two continents 
across the Bosphorus Strait. This natural waterway 
separates Europe and Asia and offers an enchanting cruise 
route with panoramic views of Istanbul's skyline. The 
scenic shores are dotted with historic Ottoman wooden 
houses and modern cityscape, connected by two major 
suspension bridges, symbolizing the blend of ancient and 
contemporary that defines Istanbul. A cruise along the 
Bosphorus is one of the most stunning ways to experience 
the city's beauty and complexity.
Complementing the majestic journey across the water is 
the iconic Galata Tower, which pierces the city's skyline 
with medieval resilience. Once a watchtower for the 
Genoese and a testament to Istanbul's diverse cultural 
heritage, the Galata Tower will offer you a chance to 
gaze out over the city from its summit. The breathtaking 
360-degree views are a photographer's dream. 
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Descoperă efervescenta viață de noapte
Istanbul prinde viață după apus cu o scenă de noapte 
vibrantă, care promite ceva pentru fiecare. Ca o metropolă 
vie de mii de ani, întinsă pe două continente, oferta sa de 
distracție nocturnă reflectă un amestec de tradiție estică și 
fler occidental.
Cei care apreciază luxul vor găsi la Istanbul cluburi și 
baruri pe acoperișuri, cu priveliști largi asupra Bosforului. 
Totuși, viața de noapte a Istanbulului nu este în totalitate 
extravagantă. Spiritul orașului strălucește cu adevărat pe 
străzile boeme, în barurile împodobite de artă stradală, 
frecventate de tineret. Aici, poți trece cu ușurință dintr-un 
bar în altul, savurând farmecul eclectic al acestor cartiere.

Istanbul prinde viață după 
apus cu o scenă de noapte 
vibrantă, care promite ceva 
pentru fiecare. 

Istanbul comes alive as the sun 
sets with a vibrant nightlife scene 

that promises something for 
everyone. 

Discover the City's Vibrant Nightlife
Istanbul comes alive as the sun sets with a vibrant nightlife 
scene that promises something for everyone. As a bustling 
metropolis straddling two continents, its nocturnal offerings 
reflect a blend of Eastern tradition and Western flair.
For those who enjoy the finer things in life, Istanbul boasts 
luxurious nightclubs and high-end rooftop bars with 
sweeping views of the Bosphorus. However, Istanbul's 
nightlife is not just about the glitz and glam. The city's spirit 
truly shines in the more down-to-earth and bohemian 
settings, where hip bars meet street art and the pulse 
of Istanbul's youth. Here, you can hop from bar to bar, 
immersing yourself in the vibrant atmosphere and savoring 
the eclectic charm of these neighborhoods.
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Delectează-te cu experiența băii turcești
Descoperă esența tradiției locale cu o vizită la un hammam 
autentic în Istanbul, unde se desfășoară ritualul antic al 
băii turcești. O experiență esențială pentru orice vizitator, 
hammam-ul este mai mult decât o baie cu abur, este o 
ceremonie înrădăcinată în tradiții vechi de secole care 
purifică atât corpul, cât și sufletul. Fie că vrei să te relaxezi 
după o zi de vizitat obiective turistice sau să faci cunoștință 
cu o parte importantă a culturii turcești, o vizită la hammam 
este un răsfăț pe care nu trebuie să-l ratezi. 

Indulge in the Turkish Bath Experience
Discover the essence of Turkish tradition with a visit to an 
authentic hammam in Istanbul, where the ancient ritual of the 
Turkish bath unfolds. A quintessential experience for any visitor, 
the hammam is more than just a steam bath, it's a ceremony 
steeped in centuries-old traditions that cleanse both body and 
soul. Whether you seek solace after a day of sightseeing or long 
to immerse yourself in an integral part of Turkish culture, a visit 
to a hammam is an indulgence that nourishes the spirit and 
leaves you feeling refreshed and serene.
 

ADVENTURE

O vizită la hammam este un răsfăț 
pe care nu trebuie să-l ratezi. 

A visit to a hammam is an 
indulgence that nourishes the 

spirit and leaves you feeling 
refreshed and serene. 
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Mihaela Roșu Moldoveanu, pilot comandant: Nerja, Spania 
Vara nu vine doar cu zile lungi și călduroase, ci și cu un de 
nestăvilit dor de ducă. Este perioada ideală pentru descoperit 
și explorat colțurile ascunse, inundate de soare. Una dintre 
destinațiile mele preferate pentru o escapadă de vară este 
coasta Spaniei, iar perla ascunsă de pe Costa del Sol, la doar o 
oră cu autobuzul de Malaga, este orășelul Nerja.
 Nerja este situată într-unul dintre cele mai sudice puncte din 
Europa. Datorită acestei poziții, temperaturile medii sunt peste 
nivelul continentului, iar apa Mediteranei garantează o vacanță 
la plajă ideală. Locuitorii regiunii numesc clima "El Mejor Clima 
de Europa", adică "cea mai bună climă din Europa".
 Zborul direct cu HiSky până la Malaga este doar începutul 
aventurii. De aici, Nerja vă așteaptă la doar o oră distanță, de-a 
lungul coastei. Este unul dintre cele mai frumoase orașe din 
această parte a Spaniei, cunoscut pentru plajele sale ascunse 
sub stâncă și punctul panoramic cunoscut sub numele 
Balconul Europei, un loc în care nu ratez niciodată o ședință foto. 
Orașul vechi pitoresc și complexul său enorm de peșteri, care se 
întinde pe aproape 5 km, sunt pur și simplu uimitoare.
Iar dacă ajungi în Nerja, nu rata o excursie apropiere, la Frigiliana, 
considerat cel mai frumos sat din întreaga Andaluzie. Satul este 
așezat pe dealuri, așa că până acolo vei avea ocazia să faci și 
puțină mișcare, pe jos. 
Așadar, ține cont de această recomandare dacă vrei să ai parte 
de o vacanță care îmbină climă perfectă, prețuri accesibile, 
natură mediteraneeană și cultură andaluză.
  

Mihaela Roșu Moldoveanu, pilot in command: Nerja, Spain
Summer brings not only long, hot days but also an irresistible 
urge to travel. It's the perfect time to discover and explore 
hidden, sun-drenched corners. One of my favorite destinations 
for a summer getaway is the coast of Spain, and the hidden 
gem on the Costa del Sol, just an hour by bus from Malaga, is 
the charming town of Nerja.
Nerja is located at one of the southernmost points in Europe. 
Due to this position, average temperatures are higher than on 
the continent, and the Mediterranean Sea guarantees an ideal 
beach vacation. The locals call the climate "El Mejor Clima de 
Europa," meaning "the best climate in Europe."
A direct flight with HiSky to Malaga is just the beginning of the 
adventure. From there, Nerja awaits just an hour away along 
the coast. It is one of the most beautiful towns in this part of 
Spain, known for its hidden beaches beneath the cliffs and the 
panoramic viewpoint known as the Balcony of Europe, a spot 
where I never miss a photo session. The picturesque old town 
and its vast cave complex, stretching nearly 5 kilometers, are 
simply stunning.
And if you reach Nerja, don't miss an excursion to nearby 
Frigiliana, considered the most beautiful village in all of 
Andalusia. The village is set on hills, so you'll have the chance to 
get some exercise by walking there.
So, keep this recommendation in mind if you want a 
vacation that combines perfect weather, affordable prices, 
Mediterranean nature, and Andalusian culture.

Nerja este o destinație 
ideală pentru călătorii în 
lunile de vară! 

Nerja is an ideal destination for 
travelers in the summer months!
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Mihail Iova, pilot comandant: Girona, Spania
Barcelona este, fără îndoială, unul dintre orașele mele 
europene preferate. Însă, de fiecare dată când ajung aici, 
după câteva zile de explorare urbană, simt nevoia de a 
descoperi și alte comori ascunse din apropiere. Cu câțiva ani 
în urmă, am avut plăcerea de a ajunge în Girona, un oraș 
fermecător situat între Barcelona și Costa Brava.
Girona este un orășel care poate fi explorat cu succes în 
numai o zi, așadar poți bifa o excursie aici chiar dacă nu ai 
mult timp la dispoziție. Chiar dacă ajungi pentru prima dată, 
este posibil ca orașul să-ți pară cunoscut. Asta nu e pentru că 
este asemănător unei alte destinații ci pentru că a fost una 
dintre locațiile de filmare pentru serialul Game of Thrones. 
Așa că te poți plimba pe aleile înguste din Cartierul Evreiesc 
și te poți fotografia pe scările Catedralei Girona, ca și cum ai 
face o călătorie în Braavos.
Dar Girona are mult mai mult de oferit decât ziduri medievale, 
străduțe înguste și locuri de filmare, și în afara zonei turistice 
din centru orașul este o plăcere pentru orice iubitor al stilului 
de viață catalan, cu zeci de magazine, cafenele și restaurante 
cu preparate tradiționale. Este un oraș mai liniștit decât 
Barcelona, dar la fel de fascinant și cu prețuri mult mai 
accesibile. Pentru a ajunge la Girona tot Barcelona va fi și 
punctul tău de plecare. Odată aterizat pe aeroportul El Prat, 
ia trenul înspre nord, pentru doar 40 de minute. 
Dacă plănuiești un city break la început de vară, ia în calcul 
această recomandare, și adaugă zilelor de plajă o destinație 
numai bună pentru relaxare și plimbări la pas.

Mihail Iova, pilot in command: Girona, Spain
Barcelona is undoubtedly one of my favorite cities in Europe. 
However, every time I get there, after a few days of urban 
exploration, I feel the need to discover other hidden treasures 
nearby. A few years ago, I had the pleasure of getting to Girona, 
a charming city located between Barcelona and Costa Brava.
Girona is a little town that can be successfully explored in 
just one day, so you can check off a trip here even if you 
don't have much time. Even if it's your first time there, the 
city might seem familiar. That's not because it's similar to 
another destination, but because it was one of the filming 
locations for the Game of Thrones series. So you can walk 
through the narrow alleys of the Jewish Quarter and take 
pictures on the steps of the Girona Cathedral, as if you were 
strolling through Braavos.
But Girona has much more to offer than medieval walls, 
narrow streets, and filming locations, and outside the tourist 
area in the center, the city is a pleasure for any lover of Catalan 
lifestyle, with dozens of shops, cafes, and restaurants with 
traditional dishes. It's a quieter city than Barcelona, but just 
as fascinating and much more affordable. To get to Girona, 
Barcelona will serve as your starting point. Once you land at El 
Prat Airport, take the train north for just 40 minutes.
If you're planning a city break at the beginning of summer, 
consider this recommendation and add a perfect destination 
for relaxation and leisurely strolls to your beach days.

Girona este un orășel care poate 
fi explorat cu succes în numai o zi, 
așadar poți bifa o excursie aici chiar 
dacă nu ai mult timp la dispoziție. 

Girona is a little town that can be 
successfully explored in just one 

day, so you can check off a trip here 
even if you don't have much time. 

HISKY PASSIONS
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Diana Repalov, însoțitor de zbor: Ghent, Belgia
Atunci când te gândești la o vacanță în Belgia, îți vin în minte 
capitala Bruxelles sau pitorescul Bruges. Dar, după ce le-am 
vizitat pe toate, recomandarea mea pentru cel mai frumos 
oraș din Belgia este Ghent. Ușor accesibil cu trenul din 
Bruxelles, la doar 50 de km distanță, o escapadă de weekend 
în Ghent te va fascina cu istoria, arhitectura și viața urbană a 
acestui oraș universitar. 
Ghent este parcă decupat de pe o carte poștală, țesut de 
canale, cu clădiri impresionante și străzi pietruite dar și cu 
multe restaurante de top, care oferă abordări moderne ale 
bucătăriei belgiene. Este compact, ușor de explorat, având 
suficiente atracții pentru a te menține ocupat câteva zile, 
fără să simți că ai ratat ceva important la plecare, o problemă 
întâlnită când vizitezi unele dintre marile orașe ale Europei.
Orașul a fost cândva un important port și poziția sa la 
confluența a două râuri l-a făcut un punct strategic în 
Evul Mediu. Bogăția orașului se vede încă în arhitectură, 
poți vizita aici conace, un castel medieval, biserici gotice 
și una dintre cele mai importante lucrări de artă din lume, 
Altarul din Ghent.
Este un loc perfect pentru vizite în orice sezon, dar 
apropierea de Marea Nordului aduce temperaturi mai 
răcoroase și îl face ideal pentru zilele toride de vară, în care 
restul Europei se topește sub soarele arzător.  
Rezervă un zbor de la București către Bruxelles și în numai 
câteva ore te boți bucura de o bere belgiană autentică pe 
malul unul canal din Ghent.  

Diana Repalov, senior cabin crew: Ghent, Belgium
When you think of a vacation in Belgium, Brussels or 
picturesque Bruges come to mind. But, after visiting them 
all, my recommendation for the most beautiful city in 
Belgium is Ghent. Easily accessible by train from Brussels, 
just 50 km away, a weekend getaway in Ghent will fascinate 
you with the history, architecture, and urban life of this 
university city.
Ghent is like a postcard, interwoven with canals, with 
impressive buildings and cobblestone streets, but also with 
many top restaurants, offering modern approaches to Belgian 
cuisine. It's compact, easy to explore, with enough attractions 
to keep you busy for a few days, without feeling like you've 
missed something important when you leave, a problem 
encountered when visiting some of Europe's larger cities.
The city was once an important port, and its position at 
the confluence of two rivers made it a strategic point in 
the Middle Ages. The city's wealth can still be seen in the 
architecture, you can visit mansions, a medieval castle, 
Gothic churches, and one of the most important works 
of art in the world, the Ghent Altarpiece. It is a perfect 
place to visit in any season, but its proximity to the North 
Sea brings cooler temperatures, making it ideal for the 
scorching summer days when the rest of Europe swelters 
under the blazing sun. 
Book a flight from Bucharest to Brussels and in just a few 
hours you can enjoy an authentic Belgian beer on the banks 
of a canal in Ghent.

HISKY PASSIONS
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Alexandru Stroia, pilot comandant: Lacul Maggiore, Italia
Iubesc vacanțele la mare, dar în plin sezon, atunci când 
plajele Europei sunt inundate de turiști, îmi place să descopăr 
locuri care încă păstrează liniștea și autenticitatea locală. 
Milano este pe lista destinațiilor mele preferate, cu zboruri 
scurte și accesibile, arhitectură spectaculoasă și împrejurimi 
care te transportă în altă lume: spectaculoșii Alpi, lacurile, 
orașele istorice bine conservate și un mix între cosmopolit și 
tradițional italian, greu de egalat de vreun alt loc.
Dacă ești în căutarea unei evadări perfecte de vară, într-o 
destinație la fel de impresionantă ca faimosul Lac Como, dar mult 
mai puțin aglomerată, îți recomand să vizitezi Lacul Maggiore. 
Situat la doar o oră și jumătate de oraș, este o bijuterie ascunsă 
care așteaptă să fie explorată. Îndreaptă-te spre cochetul oraș 
Stresa, care oferă priveliști uimitoare ale lacului și Alpilor. Petrece 
aici câteva ore explorând centrul și nu uita să savurezi o înghețată 
autentică italiană, înainte de a te îmbarca pe un feribot spre 
Insulele Borromeo. Prima oprire, Isola Bella, te va impresiona cu 
magnificul palat baroc al familiei Borromeo și grădinile terasate, 
pline de statui, fântâni și flori exotice. Palatul, cu interioare 
somptuoase și o colecție impresionantă de artă, îți va oferi o 
imagine detaliată asupra istoriei și stilului de viață al nobilimii 
italiene. După ce ai explorat palatul și grădinile, poți petrece 
timpul rătăcind pe aleile pietruite ale insulei, descoperind mici 
magazine de suveniruri și cafenele.
Navighează mai departe, spre Isola dei Pescatori, mult mai rustică 
și autentică, locuită încă de pescari. Aici poți savura preparate 
locale delicioase în restaurantele de pe malul apei, specializate în 
pește proaspăt și fructe de mare. Plimbă-te pe străduțele înguste 
și admiră casele vechi cu balcoane pline de flori. Întoarce-te în 
Stresa la timp pentru a te bucura de apus pe Lacul Maggiore, cu 
un pahar de prosecco, încheierea perfectă a fiecărei zile în Italia.

O destinație la fel de 
impresionantă ca faimosul 
Lac Como, dar mult mai puțin 
aglomerată: Lacul Maggiore!

A destination as spectacular as 
the famous Lake Como but much 

less crowded: Lake Maggiore!

Alexandru Stroia, pilot in command: Lacul Maggiore, Italy
I love seaside vacations, but during the peak season 
when European beaches are flooded with tourists, I prefer 
discovering places that still hold some tranquility and local 
authenticity. Milan is on my list of favorite destinations, with 
short and affordable flights, spectacular architecture, and 
surroundings that transport you to another world: mountains, 
lakes, well-preserved historic towns, and a mix of cosmopolitan 
and traditional Italian charm that is hard to match.
 If you're looking for the perfect summer escape to a 
destination as spectacular as the famous Lake Como but 
much less crowded, I recommend visiting Lake Maggiore. 
Located just an hour and a half from the city, this is a hidden 
gem waiting to be explored. Head to the charming town of 
Stresa, which offers stunning views of the lake and the Alps. 
Spend a few hours exploring the town center and don't forget 
to savor an authentic Italian gelato before boarding a ferry to 
the Borromean Islands. Your first stop, Isola Bella, will surely 
impress you with the magnificent Baroque palace of the 
Borromeo family and the terraced gardens filled with statues, 
fountains, and exotic flowers. The palace, with its sumptuous 
interiors and impressive art collection, offers a fascinating 
glimpse into the history and lifestyle of the Italian nobility. After 
exploring the palace and gardens, you can wander through 
the cobblestone paths of the island, discovering small souvenir 
shops and cafes.
Next, sail to Isola dei Pescatori, which is much more rustic and 
authentic, still inhabited by fishermen. Here you can enjoy 
delicious local dishes at the waterfront restaurants, specializing 
in fresh fish and seafood. Stroll through the narrow streets and 
admire the old houses with flower-filled balconies. Return to 
Stresa in time to enjoy the sunset over Lake Maggiore with a 
glass of prosecco, the perfect ending to any day in Italy. 
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Malaga Fair
SPAIN, MALAGA
 August 17 - 24 

F eria de Málaga, cea mai importantă sărbătoare 
de vară din Andaluzia, își are originile în secolul 
al XV-lea și comemorează intrarea Regilor 
Catolici în Málaga, în august 1487. Feria este un 

festival cosmopolit, deschis tuturor celor care doresc 
să experimenteze sărbătoarea verii în Málaga. Nu ai 
nevoie de invitație sau de vreo ținută formală, doar 
de energia de a te bucura de numeroasele activități 
organizate în oraș. Real de la Feria este principalul 
punct de întâlnire, plin de activități atât ziua, cât și 
seara. Pe Calle del Inf ierno, turiști și localnici de toate 
vârstele se adună de după-amiază și petrec până 
târziu în noapte. În Auditoriumul Municipal sunt 
organizate concerte cu artiști spanioli și internaționali 
renumiți, iar Arena de Coride găzduiește lupte de 
tauri, una dintre puținele ocazii de a asista la această 
veche tradiție locală.  

T he Malaga Fair is the most important 
Andalusian summer fair. Its origins date 
back to the 15th century. It came about 
to commemorate the Catholic Monarchs’ 

entrance into Malaga in August 1487. You do not need 
an invitation or formal attire, just the desire to have 
fun with each activity that takes place during the fair. 
The Real de la Feria is the festival’s meeting place and 
where much fun is had during the day and at night. Its 
numerous booths organise activities for all tastes and 
audiences. On the calle del infierno or at the attractions 
area, young and old gather all afternoon and into the 
night. The Municipal Auditorium is another nerve 
centre of festivals in Malaga, where concerts featuring 
outstanding Spanish and international artists take 
place. The Bullring is another of the enclaves of interest 
at the Malaga Fair, where bull fights are held.





Primul zbor direct către SUA, 
după 20 de ani, a decolat de 

pe aeroportul Otopeni
The first direct flight to the USA, after 20 years, took 

off from Otopeni Airport

V ineri, 7 iunie, la ora 8:30, zborul cu numărul 
H4101 al companiei aeriene HiSky a decolat de 
pe Aeroportul Internațional „Henri Coandă” din 
București, cu destinația New York. Acesta este 

primul zbor transatlantic direct, cu plecare din România, 
efectuat de o companie aeriană de linie, după mai mult 
de 20 de ani. Aeronava Airbus A330, cu înmatricularea 
românească YR-KID, este așteptată să aterizeze pe 
aeroportul JFK, din metropola americană, la ora locală 11:35, 
după o călătorie neîntreruptă de aproximativ 10 ore. 
Odată cu lansarea rutei între București și New York, HiSky 
devine singura companie privată, din istoria aviației 
românești, care operează zboruri programate către Statele 
Unite ale Americii și primul operator aerian care introduce 
în programul regulat această destinație, după sistarea 
zborurilor companiei naționale, în anul 2003. 
Pentru zborul inaugural, la manșa aeronavei care transportă 
primii pasageri către SUA, se află chiar directorul general 
al companiei HiSky, Iulian Scorpan, pilot comandant, cu o 
experiență de peste 20 de ani. 

On Friday, June 7th, at 8:30 AM, flight number 
H4101 operated by HiSky took off f rom 
Bucharest's "Henri Coandă" International 
Airport, bound for New York. This is the f irst 

direct transatlantic flight from Romania operated by a 
scheduled airline, in more than 20 years. The Airbus A330 
aircraft, registered in Romania as YR-KID, is expected 
to land at JFK Airport in the American metropolis at 
11:35 AM local time, after an uninterrupted journey of 
approximately 10 hours.
With the launch of the route between Bucharest and 
New York, HiSky becomes the f irst private company in 
Romanian aviation history to operate scheduled flights 
to the United States and the f irst airline to introduce 
this destination into its regular schedule since the 
discontinuation of flights by the national carrier, in 2003.
For the inaugural flight, the pilot in command 
transporting the f irst passengers to the USA is none other 
than the HiSky CEO, Iulian Scorpan, a commander pilot 
with over 20 years of experience.



„Alături de pasagerii pe care îi avem la bord pentru zborul către 
New York, trăim, astăzi, un moment remarcabil, iar ziua de 
7 iunie va rămâne cunoscută drept cea în care calea românilor 
către SUA s-a redeschis, după aproape 21 de ani. Suntem extrem 
de onorați să fim compania care reușește să îndeplinească 
această dorință a pasagerilor din România și din diaspora. Le 
mulțumim tuturor pentru încrederea pe care ne-au acordat-o, 
în ultimii trei ani, pe rutele din Europa. Asta ne-a oferit curajul 
și energia de a îndrăzni să visăm la călătorii peste ocean și, iată 
că, după multă muncă, decolăm, pentru prima dată, către 
New York. După realizarea de astăzi, următorul vis, pe care sunt 
convins că îl vom îndeplini curând, este să aterizăm la New York 
cu primii pasageri români care pășesc pe pământ american, 
fără viză”, a declarat Iulian Scorpan, CEO Hisky.

"Alongside the passengers we have on board for the flight to 
New York, we are experiencing a remarkable moment today, 
and June 7 will be remembered as the day the path from 
Romania to the USA reopened, after almost 21 years. We are 
extremely honored to be the company that fulfills this desire 
of passengers from Romania and the diaspora. We thank 
everyone for the trust they have placed in us over the past 
three years on European routes. This has given us the courage 
and energy to dare to dream of transoceanic journeys, and 
after a lot of hard work, here we are, taking off for the first time 
to New York. After today's achievement, the next dream, which 
I am convinced we will soon fulfill, is to land in New York with 
the first Romanian passengers stepping on American soil 
without a visa", said Iulian Scorpan, CEO of HiSky.



Zborurile regulate care conectează aeroportul Henri Coandă 
cu principalul aeroport din New York, John F. Kennedy, vor fi 
efectuate cu patru frecvențe pe săptămână, cu plecare din 
România în fiecare zi de luni, miercuri, vineri și sâmbătă, și retur. 
Aeronava HiSky va decola de la București la ora locală 8:30 și 
va ateriza la New York la ora locală 11:35. Pentru zborurile retur, 
aeronava este programată să decoleze de pe aeroportul JFK la 
ora locală 13:25 pentru a ajunge la Otopeni la ora locală 6:15. 
Aeronava long-courier, utilizată pentru efectuarea zborului peste 
ocean, Airbus A330-200, este prima de acest tip înregistrată în 
România și a intrat în flota companiei HiSky în luna decembrie 
a anului trecut. Cu o autonomie de peste 14 ore și o viteză de 
croazieră de 870 km/h, A330-200 este unul dintre cele mai 
populare modele wide-body, propulsat de două motoare Rolls 
Royce Trent 772B. Aeronava care a decolat către New York are o 
configurație cu două culoare și un număr total de 275 de locuri, 
împărțite în două clase de servicii, business și economic.

Regular flights connecting Henri Coandă Airport with New 
York's main airport, John F. Kennedy, will be operated four 
times a week, departing from Romania every Monday, 
Wednesday, Friday, and Saturday, and return. The HiSky 
aircraft will take off from Bucharest at 8:30 AM local time and 
will land in New York at 11:35 AM local time. For return flights, 
the aircraft is scheduled to take off from JFK Airport at 1:25 
PM local time to arrive at Otopeni at 6:15 AM local time.
The long-haul aircraft used for the transoceanic flight, 
an Airbus A330-200, is the f irst of its type registered in 
Romania and joined the HiSky fleet last December. With 
an autonomy of over 14 hours and a cruising speed of 870 
km/h, the A330-200 is one of the most popular wide-body 
models, powered by two Rolls Royce Trent 772B engines. 
The aircraft that took off for New York has a two-aisle 
configuration and a total of 275 seats, divided into two 
service classes, business and economy.



Conform datelor de trafic, HiSky este, din 2023, a doua 
cea mai mare companie românească, după numărul de 
pasageri transportați, și al patrulea cel mai important 
operator de pe aeroporturile din România. București este 
principala bază operațională HiSky, însă compania operează 
curse regulate și de pe aeroporturile din Iași, Baia Mare, 
Cluj Napoca, Timișoara și Chișinău, dar și zboruri charter, în 
parteneriat cu principalele agenții de turism. 
Ruta directă București-New York poate fi accesată și 
de pasagerii din Cluj Napoca și Chișinău. În sistemul de 
rezervări al companiei este disponibilă opțiunea de achiziție 
directă a zborurilor, cu o conexiune de numai o oră și 10 
minute, pe aeroportul din București. 

According to traff ic data, HiSky is, since 2023, the second-
largest Romanian airline by the number of passengers 
transported and the fourth most important operator at 
Romanian airports. Bucharest is HiSky's main operational 
base, but the company also operates regular flights from 
airports in Iași, Baia Mare, Cluj Napoca, Timișoara, and 
Chișinău, as well as charter flights in partnership with 
major travel agencies.
The direct Bucharest-New York route is also accessible to 
passengers from Cluj-Napoca and Chișinău. The company's 
reservation system offers the option to purchase direct 
flights with only a one hour and 10-minute connection at 
Bucharest airport.



Vino cu noi în 
echipa HiSky 
Join the HiSky Crew
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T răim în această perioadă cele mai 
bune vremuri și, totodată, cele mai 
palpitante momente din istoria 
companiei HiSky. Numărul curselor 

și cel al aeronavelor sunt în continuă 
creștere, așa că nevoia de personal 
suplimentar este constantă. 

Încă trei aeronave s-au alăturat flotei HiSky 
în ultimul an, dar nu ne vom opri aici. 
Experiența ne permite să avansăm într-un 
ritm alert și suntem nevoiți să ne mărim 
echipa de profesioniști în același ritm, așa 
că procesul de recrutare pentru echipa de 
însoțitori de zbor este mereu în desfășurare. 
Știm că pentru mulți dintre voi activitatea 
echipajului unei aeronave are un farmec 
aparte, de aceea, am povestit alături de 
coordonatoarea însoțitorilor de zbor HiSky 
despre munca profesioniștilor, care ne 
întâmpină, ne îndrumă și ne ajută ori de 
câte ori zburăm. Ana nu este o novice, iar 
după mulți ani de performanță, a ajuns 
astăzi să coordoneze activitatea a peste 200 
de însoțitori de bord.

We are living the best times 
and, at the same time, 
going through the most 
exciting moments in HiSky 

history. The flights and aircraft numbers 
are constantly increasing, so the need for 
additional staff is constant. 

Three more aircraft have joined the HiSky 
fleet in the past year and we won't stop 
there. Our experience allows us to move 
forward fast and we need to increase 
our team at the same pace, so the 
recruitment process for flight attendants 
is always ongoing. We know that for 
many of you the activity of the crew has a 
certain charm, that's why we had brief a 
conversation with the coordinator of the 
HiSky cabin crew about the work of the 
professionals, who welcome us, guide us 
and help us whenever we fly. Ana is not 
a novice, and after a lengthy career as an 
attendant herself, today she manages 
and coordinates a team of over 200 flight 
attendants.

Ana Guțu
HiSky Cabin Crew Manager

Three more aircraft 
have joined the 
HiSky fleet in the 
past year and we 
won't stop there. 

JOIN US90 
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Ana, te afli în plină activitate de recrutare a viitorilor tăi 
colegi, cum se desfășoară procesul?
Așa este, am început de ceva timp să angajăm însoțitori de 
zbor. În primul rând, am o veste bună  pentru toți cei care 
visează la o carieră în domeniu și pe care îi așteptăm la interviu. 
Nu este necesară niciun fel de experiență în acest domeniu. Ne 
ocupăm noi de toate detaliile. Mă implic personal în procesul 
de recrutare și cel de instruire. Le oferim viitorilor colegi un curs 
profesionist de pregătire a însoțitorilor de zbor, în cadrul unei 
școli europene de aviație, cu toate acreditările la zi și la cele 
mai înalte standarde. Orele de studiu au loc la Cluj-Napoca și 
la Chișinău și sunt gratuite pentru cei care după absolvire vor 
rămâne să opereze pe cursele HiSky.

Pare destul de ușor să începi o carieră de însoțitor de zbor. 
Ce i-ai putea sfătui pe cei care încă își adună curajul să facă 
acest pas? 
I-aș sfătui să citească despre clipele minunate trăite de 
însoțitorii de zbor de-a lungul timpului. Este o activitate plină 
de satisfacții dacă știi să te bucuri de momentele în zbor. 
Dacă perioada trainingului reprezintă primul tău contact 
cu lumea aviației, atunci poți deveni puțin copleșit dar, fără 
îndoială, experiențele cu adevărat frumoase încep după ce 
primești programul de lucru pentru primele curse. Toți cei 
care au trecut prin asta vă vor spune că este o experiență care 
vă va urmări toată viața.

Ana, you are currently recruiting cabin crew. How is the 
process going? 
That’s right, we’ve been recruiting flight attendants for 
some time now. First of all, I have good news for all those 
who dream of a career in the f ield. No previous experience 
is required. We take care of all the details. I am personally 
involved in the recruitment and training process. We 
offer our future colleagues a professional flight attendant 
training course, within a European aviation school, with 
all up-to-date accreditations at the highest standards. 
The classes take place in Cluj-Napoca and Chișinău and 
are free for those who will operate the HiSky flights after 
completion of their training. 

It seems pretty easy to start a career as a flight attendant. 
What would your advice be for those who are plucking 
up their courage to take this step? 
I would advise them to read about the wonderful moments 
experienced by flight attendants over time. This job is full 
of satisfaction, if you know how to enjoy the time that you 
spend flying. If the training period is your first contact with 
the world of aviation then you can get a little overwhelmed 
but undoubtedly the really beautiful experiences start 
once you receive your working schedule for your first 
flights. Those who have been there will tell you that such 
experiences are life changing.

Încă trei 
aeronave 
s-au alăturat 
flotei HiSky în 
ultimul an, dar 
nu ne vom 
opri aici.

JOIN US



Ne-ai vorbit despre experiențele frumoase dar este, 
cu siguranță, o activitate care implică și destule 
responsabilități. 
Într-adevăr, toate aceste clipe minunate alături de echipajul de 
zbor vin la pachet cu o serie de responsabilități, dar și cu anumite 
sacrificii, care țin, în principal, de programul de lucru. Aviația civilă 
este un domeniu care iubește punctualitatea și nu face compro-
misuri la calitate și seriozitatea cu care trebuie tratate lucrurile.

Ai știut ce te așteaptă înainte de a începe cariera de 
însoțitoare de bord? 
Nu mi-am dorit niciodată în mod special să fiu însoțitoare de 
bord. De fapt, nu știam nimic despre acest domeniu. Eram 
studentă când întâmplător am aflat că se fac recrutări. Am 
decis să încerc, iar mai departe totul a fost pe repede înainte. 
Am depus dosarul, a urmat interviul de angajare și un curs in-
tens de pregătire, de aproximativ o lună de zile. Primele zbo-
ruri au fost imediat după absolvire. Deci, recapitulând, eram 
o studentă fără experiență când am prins aripi. Iată de ce, le 
recomand cu încredere această meserie celor care fug de mo-
notonie și iubesc aventura.

Ai o recomandare pentru cei care vor decide să îți 
urmeze sfatul? 
Citiți cu atenție criteriile de selecție aici, în revistă, sau pe si-
te-ul nostru și, dacă sunteți interesați, depuneți dosarul pe 
mail. Ne puteți urmări și pe Facebook sau Instagram, pentru 
a afla în ce orașe organizăm campanii de recrutare. Au fost 
deja câteva la București, Cluj și Chișinău. Cine știe, poate ve-
nim chiar în orașul tău. 

You told us about the beautiful experiences, but 
it is certainly an activity that also involves a lot of 
responsibilities.
Indeed, all these wonderful moments with the flight crew 
come with a series of responsibilities and also with certain sa-
crifices, which mainly relate to the work schedule. Civil aviation 
is a field that loves punctuality and does not compromise on 
quality and the seriousness with which things must be treated.

Did you know what to expect before starting your career 
as a flight attendant?
I never particularly wanted to be a flight attendant. Actually, I 
knew nothing about this field. I was a student when I found 
out by chance that recruitment was taking place. I decided to 
try, and then everything went smoothly from there on. I sub-
mitted my application, a job interview followed, and after that 
an intensive training course, lasting about a month. My first 
flights were immediately after completing the training. So, to 
summarize, I was an inexperienced student when I got my 
wings. That’s why I highly recommend this job to those who 
wish to avoid monotony and love adventure. 

Do you have a recommendation for those who will decide 
to follow your advice?
Read carefully the selection criteria here, in the magazine, or 
on our website, and if you are interested, submit your applicati-
on via email. You can also follow us on Facebook or Instagram 
to find out in which cities we organize recruitment campaigns. 
Several events have already taken place in Bucharest, Cluj and 
Chișinău. Who knows, maybe we'll even come to your city next.
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Alege un zbor
în confortul tău

Avantajele rezervării 
pe hisky.aero

The advantages of booking on hisky.aero

P e hisky.aero găsești orarul integral al zborurilor 
precum și zilele cu cele mai avantajoase opțiuni 
pentru fiecare destinație. Rezervarea directă a 
biletului pe site-ul nostru este întotdeauna cea mai 

rapidă și ieftină opțiune. Poți alege între opțiunile de rezervare 
Basic, Clasic, Premium și Premium Plus, fiecare cu beneficii 
și condiții specifice de modificare a rezervării, check-in, 
rambursare, bagaj și altele. Toate detaliile cu privire la clasele 
de rezervare se găsesc în secțiunea „Meniu > Rezervările 
mele” de pe site-ul nostru. De fiecare dată când selectați un 
zbor, acestea se vor afișa în informațiile detaliate ale zborului. 
Puteți vizualiza în orice moment clasa de rezervare a zborului 
dumneavoastră în secțiunea de gestionare on-line a rezervării 
și o puteți modifica, dacă este necesar, după ce ați introdus 
numele pasagerului și codul de rezervare corespunzător.

O n hisky.aero you can f ind the complete flight 
schedule and the best price options for each 
destination. Booking the ticket directly on 
our website is always the fastest and cheapest 

option. You can choose between the Basic, Classic, 
Premium and Premium Plus booking options each with 
specif ic benefits and conditions for changing the booking, 
check-in, refund, baggage and others. All details regarding 
booking classes can be found in the 'Menu > My Bookings' 
section of our website. Each time you select a flight, these 
will be displayed in the detailed flight information. You 
can view the booking class of your flight at any time in 
the online booking management section and change it, 
if necessary, after entering the passenger name and the 
corresponding booking code. 

CLASSICBASIC PREMIUM PREMIUM PLUS

BASIC

CLASSIC
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BASIC PREMIUM

CLASSIC PREMIUM PLUS
Bagaj de mână gratuit de 90 cm
(40X30X20)

Bagaj de mână gratuit de 90 cm
(40X30X20)

Bagaj de cală până la 10 kg           
(115 cm)

Înregistrare online cu 24 ore 
înainte de zbor

Înregistrare online                                            
cu 24 ore înainte de zbor

Check-in la aeroport gratuit

Modificare contra cost

Reducere pentru copii 2-11 ani

Bagaj de mână gratuit de 90 cm (40X30X20)

Bagaj de cală până la 10 kg (115 cm)   

Bagaj de cală până la 20 kg (158 cm)   

Înregistrare online cu 24 ore înainte de zbor

Check-in la aeroport gratuit

Înregistrare cu prioritate

Modif icare contra cost

Reducere pentru copii 2-11 ani

Alegerea gratuită a locului

Bagaj de mână gratuit de 90 cm
(40X30X20)

Bagaj de cală până la 20 de kg           
(158 cm)

Înregistrare online cu 24 ore 
înainte de zbor

Check-in la aeroport gratuit

Modificare contra cost

Reducere pentru copii 2-11 ani





Opțiuni 
pentru bagaj 
suplimentar

Bagaj mare de mână 

15 ¤

10kg
115 cm

Bagaj de cală 

30 ¤

23kg
158 cm

Bagaj de cală 

40 ¤

23kg
203 cm

Bagaj de cală 

32kg
158 cm

Bagaj de cală 

32kg
203 cm

40 ¤ 60 ¤
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Cea mai tânără 
flotă 

 The youngest fleet

A stăzi operăm una dintre cele mai tinere flote din regiune, cu opt aeronave produse de consorțiul 
european Airbus Industry. Ne bucurăm pentru fiecare aeronavă care se alătură flotei noastre, 
așa că le botezăm cu cele mai vesele nume de cod – BEE, JOY, SKY, SUN, WOW, WIN, KID. Șapte 
dintre aeronavele noastre, Airbus 320–200, Airbus 319–100 și Airbus 321neo LR, fac parte din 

familia A320, de tip narrow body, cu două motoare, și au o vârstă medie de șapte ani. A320 este cunoscut 
drept primul avion care introduce un sistem fly-by-wire – în care comenzile piloților sunt transmise prin 
semnale electronice, nu prin mijloace mecanice, A319 este un derivat al A320 însă cu o autonomie de 
zbor mai mare decât alte aeronave din categoria sa, iar Airbus 321neo LR, intrat în flotă direct de pe linia 
de producție Airbus, la începutul anului 2023, face parte din noua generație de aeronave dezvoltate de 
producătorul francez, cu scopul de a reduce impactul aviației asupra mediului și pentru a îmbunătăți 
experiența de călătorie a pasagerilor. Aceasta este și aeronava cu cea mai mare autonomie de zbor din 
categoria sa, până la 7.400 km. În luna decembrie a anului 2023, HiSky a înregistrat prima aeronavă wide-
body din flotă, cu o autonomie de până la 14 ore de zbor neîntrerupt. Airbus A330-200 este unul dintre 
cele mai populare modele wide-body și se regăsește în flotele celor mai prestigioși operatori aerieni din 
lume. Cu o lungime totală de 58,8 m și o anvergură de 60,3 m, A330-200 oferă un spațiu generos și în 
cabină, cu o configurație cu două culoare, care asigură un confort superior pasagerilor, chiar și pe distanțe 
lungi. Compania HiSky a fost certif icată ca operator aerian european în luna decembrie, 2020 (AOC-ul cu 
numărul RO-074) și ca operator aerian moldovenesc în luna ianuarie 2021 (AOC-ul cu numărul MD-025).

T oday, we operate one of the youngest fleets in the region, comprising eight aircraft 
manufactured by the European consortium Airbus Industry. We celebrate every aircraft that 
joins our fleet, so we give them the most joyful codenames - BEE, JOY, SKY, SUN, WOW, WIN, 
KID. Seven of our aircraft, the Airbus 320-200, Airbus 319-100, and Airbus 321neo LR, are part 

of the A320 family. These narrow-body, twin-engine aircraft have an average age of seven years. The 
A320 is known as the f irst aircraft to introduce a fly-by-wire system - where pilot commands are 
transmitted through electronic signals instead of mechanical means. The A319 is a derivative of the 
A320 but offers greater flight range than other aircraft in its category, while the Airbus 321neo LR, which 
joined our fleet straight from the Airbus production line in early 2023, is part of the new generation of 
aircraft developed by the French manufacturer with the aim of reducing the aviation impact on the 
environment and to enhance the passengers' travel experience. It also has the longest flight range 
in its category, up to 7,400 km. In December 2023, HiSky registered its f irst wide-body aircraft in the 
fleet, capable of flying up to 14 uninterrupted hours. The Airbus A330-200 is one of the most popular 
wide-body models and is found in the fleets of the world's most prestigious airlines. With a total 
length of 58.8 m and a wingspan of 60.3 m, the A330-200 offers generous space inside, with a two-aisle 
configuration that ensures superior comfort for passengers, even over long distances.
HiSky was certif ied as a European airline operator in December 2020 (AOC number RO-074) and as a 
Moldovan airline operator in January 2021 (AOC number MD-025).
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Surprinde-i pe cei 
dragi cu un 

voucher
Surprise your loved ones with a HiSky voucher

D acă rămâi vreodată în pană de idei pentru un cadou original, apelează cu 
încredere la un Voucher cadou HiSky. Ai libertatea de a alege valoarea 
voucherului pe care îl dăruiești, iar întreaga sumă va merge către achiziționarea 
de bilete, pe oricare dintre rutele HiSky, sau de servicii adiționale. Fiecare 

voucher este nominal, așa că va putea fi utilizat doar de către persoana căreia i l-ai dăruit. 
Dacă valoarea voucherului nu acoperă întregul preț al călătoriei, nu-ți face griji, diferența 
poate fi achitată prin toate modalitățile de plată acceptate de HiSky. Cea mai bună parte, 
dacă ai uitat de cadou, poți comanda un voucher ușor, online sau la telefon, iar imediat 
după finalizarea comenzii îl vei primi pe mail, gata de dăruit. 

I f you ever run out of ideas for an original gift, the HiSky Gift Voucher is your go to. 
You have the freedom to choose the value of the voucher you give, and the entire 
amount will go towards the purchase of tickets, on any of the HiSky routes, or 
additional services. Each voucher is nominal so it can only be used by the person 

you gave it to. If the value of the voucher does not cover the full price of the trip, don't 
worry, the difference can be paid using all payment methods accepted by HiSky. The 
best part, if you forgot a special occasion, you can easily order a voucher, online or by 
phone, and immediately after completing the order you will receive it by mail.

VOUCHER
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